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Egyetlen illetékes kormány-
zati szerv sem árulta el, hogy 
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A közlekedésért felelős miniszter újjászervezné 
az egész közösségi közlekedést, benne a vasutat is. 
Ám egy szakmai civil szervezet szerint ez csak por-

hintés. Miközben a szomszédos Ausztria vasúti 
közlekedése és rendszere a legjobb Európában.

Kis magyar vasúti káosz

V olna igény egy jól működő vasútra 
az Északkelet-Pest vármegyei agg-
lomerációban is, ahogy arról áprili-

si számunkban is beszámoltunk. Ám a Bu-
dapest–Veresegyház–Vác irányú 71. számú 
vasúti vonal korszerűsítése akadályokkal 
van tele. De az utóbbi néhány hétben tör-
téntek alapján az is kérdés, hogy milyen 
irányt vesz egyáltalán a magyar vasút ál-
talános helyzete, sorsa.
 Ugyanis, ha csak a pár hetes legfontosabb 
rendkívüli eseményeket listázzuk, akár ki 
is jelenthető, hogy a magyar vasúti közle-
kedés – és vele együtt a szolgáltatásért fe-
lelős MÁV-csoport – összeomlott: kisiklott 
egy Budapestre tartó intercityvonat a Ke-
leti pályaudvar végállomás előtt (napokra 
megbénítva ezzel szinte az egész kelet-ma-
gyarországi vasúti forgalmat); a dél-bala-
toni vonalon, Szabadbattyán és Kiscséri-
puszta, illetve a Nyugati pályaudvar felé 
vezető ceglédi fővonalon is eltört a sín; a 
tavaly bezárt tíz vasútvonal vagy szakasz 
után a MÁV nyolc másikat is megszüntet-
ne; több helyen a személyvonatok helyett 
vonatpótló buszok szállították az utasokat; 

sorozatos biztosítóberendezés-meghibáso-
dások és sorozatos járműhibák miatt nem 
vagy csak jelentős késéssel közlekedtek a 
mentrend szerinti vonatok. 
 Minden bizonnyal a tarthatatlan állapot 
is vezette Lázár János közlekedésért fele-
lős minisztert, hogy látványos intézkedés-
ként ötpontos akciótervet hirdessen. A hi-
vatalos indoklás szerint ezzel a kormány 
megváltoztatja, megreformálja és átalakít-
ja a magyar közlekedés rendszerét a szol-
gáltatások színvonalának növelése, az elé-
gedettség erősödése érdekében.
 Az öt pont legérdekesebb része a szadaiak 
szempontjából az, hogy Lázár a közleke-
déshez való jogot állampolgári alapjog-
gá nyilváníttatná – az Országgyűlés elé 
szeptemberben kerülő új személyszállí-
tási törvényben egyebek között ez is sze-
repel majd –, és így az állam biztosítaná 
a lakóhely és a járási központ közötti kö-
zösségi közlekedést naponta háromszor, 
oda-vissza, átszállás nélkül. Ez praktiku-
san azt jelenti, hogy Szada és a járási köz-
pont Gödöllő között minimum napi há-
romszori buszjárat lenne.

 Egy másik, a vasútfejlesztésre vonatko-
zó pont minden bizonnyal érintheti a 71-es 
vonalat és az inkább vonattal utazni szán-
dékozó szadaiakat is. A miniszter felhatal-
mazást kapott, hogy a kormány nevében 
az Európai Beruházási Bankhoz (EIB) for-
duljon egymilliárd euró hitelkérelemmel. 
Ezt a kormány egymilliárd euró saját erő-
vel egészítené ki, és ezen összeg felhasz-
nálásával mintegy 880 milliárd forintot 
meghaladó vasúti pályaépítési és -felújí-
tási, komplex fejlesztési programot (ben-
ne 500 kilométer új vonal megépítésével) 
kezdene el 2025-ben. Ezenfelül szeretné-
nek uniós forrásokat igénybe venni, egye-
bek között a HÉV-járművek felújításához. 
A harmadik pont a járműbeszerzés: az 
egyik a magyar kötöttpályás gyártási ka-
pacitás megteremtése, egy másik lehetőség 
új járművek vásárlása, a harmadik opció 
pedig használt járművek megvétele lehetne.
 Az akcióterv negyedik pontja az utas-
komfort fokozása (új MÁV-applikáció lesz; 
helyreállítanak épületeket, állomásokat; 
külön projekt lesz a Déli pályaudvar fel-
újítása; szanálják a MÁV által nem hasz-
nált területeket; a kisebb pályaudvarokat 
is igyekeznek renoválni), az ötödik a MÁV 
Zrt. új vállalattá szervezése.
 Mindezt akár üdvözölni is lehetne, hiszen 
egy jól működő állami (alap)szolgáltatás 
mindenkinek érdeke. Csakhogy a Közleke-
dő Tömeg Egyesület civil szervezet hamar 
lehűtötte a bizakodó kedélyeket és a való-
sággal állította szembe az akciótervet.
 „A közlekedési »alapjoggal« való fi gye-

lemelterelést, illetve a MÁV-
Volán átszervezését rendre 
kommunikációs eszköznek, 
valamint politikai pótcselek-
vések tartjuk. Egyrészt a kö-
zösségi közlekedés biztosítását 
mint az állam kötelességét az 
állampolgárai felé a hatályos 
2012. évi XLI. (személyszállí-
tási) törvény már szabályoz-
za – a most bejelentett kritéri-
umokkal gyakorlatilag azonos 
módon. Másrészt a MÁV és a 
Volán átalakítása évtizedeken, 
kormányzatokon átívelően a 
normális szolgáltatást helyet-
tesítő kifogás – hogy mennyi-
re sikeres, azt jól mutatják az 
50 éves járművek és a bezárt 
vasútvonalak. A közszolgálta-
tások színvonalának érdemi 
növekedését tehát nem a cég-

A Keletinél történt kisiklás napokon 
át országos fennakadást okozott 
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Hol a legjobb vonatozni Európában? 
Erre a kérdésre kereste a választ a brit 
Telegraph című lap, a győztes pedig 
Ausztria, illetve az ország vasúti köz-
lekedése lett. Amit a pontosságával, 
szépségével és praktikusságával ér-
demelt ki. Bécs a legfontosabb vas-
úti csomópont Közép-Európa felé, és 
bár az utasok száma a birminghami 
New Streetéhez hasonló, itt nagy se-
bességű ICE-ket (InterCityExpress) le-
het elcsípni Hamburg, Köln és Berlin 
felé, railjeteket Frankfurtba, Zürich-
be, Velencébe és Prágába, valamint 
Eurocityket varsói és budapesti utazá-
sokhoz. A gyors közlekedéshez nem 
kellenek gigantikus, költséges új vona-
lak vagy szédítően gyors vonatok.
 Az alpesi ország látványos vasúthá-
lózatot épített ki, melynek egy részén 
akár 230–250 km/h-s tempóval is halad-
hatnak a vonatok. Az osztrák szövetsé-
gi vasút (ÖBB) 2016-ban felvásárolta a 
Deutsche Bahn leállított City Night Line 

hálókocsijait, pár évre rá pedig elindítot-
ta éjszakai Nightjet-vonait. A szolgál-
tatással most már Közép-Európa leg-
nagyobb éjszakaivonat-üzemeltetője, 
összekapcsolva Bécset és más oszt-
rák városokat Európa nagy részével. 
A Nightjetekre a jegy és a kapcsoló-
dó szolgáltatások a dedikált honlapon 
vagy a digitális információszolgálta-
tás élvonalába tartozó ÖBB Scotty 
mobilapplikációval vásárolhatók meg.
 Ausztriában több olyan járat közle-
kedik, amely különösen vonzza az uta-
sokat. Ilyen például a Pozsonyból köz-
vetlen kocsit továbbító EN1153, ami 
Bécsből Grazon át Zágrábba és Split-
be megy, vagy a ljubljanai járat, ami 
az UNESCO világörökségi listáján sze-
replő, lenyűgöző látványt kínáló Sem-
mering-vasúton halad – a szlovén fő-
városból aztán tovább lehet utazni az 
Adriára, Triesztbe is. A szolgáltatások 
pedig egyre csak bővülnek.

Forrás: Indóház Online

AUSZTRIA: EGÉSZ MÁS VILÁG

struktúra oda-vissza alakítgatásától, ha-
nem a stabil fi nanszírozástól, valamint a 
szolgáltatókat ellenőrző, kompetens álla-
mi megrendelő szervezettől érdemes várni. 

Ehelyett most a mi-
niszter napi két-há-
rom vonatra vonat-
kozó »jogot« ígért, 
miközben az ország 
nagy részén jelen-
leg – még – órán-
kénti-kétóránkénti 
ütemes közlekedés 
van. Lázár János 

tehát nem az utasoknak akar jogot adni a 
jobb közlekedésre, hanem saját magának 
a vasút leépítésére” – elemzett az egyesü-
let. Vélekedése szerint a hitel összege ma-

ximum az elmaradt pályakarbantartási 
munkálatok pótlására és a pályaállapo-
tok konzerválására lehet elég, miközben 
a meglévő vonalak kapacitásnöveléséről 
szó sem esett, pedig arra nagy szükség 
lenne.
 „A hitelfelvétel Lázár miniszter kudar-
cának beismerése, hiszen az lenne legfon-
tosabb feladata, hogy a MÁV munkavál-
lalóinak vegzálása helyett a kormányban 
tüsténkedjen, és megfelelő költségvetési 
forrásokat harcoljon ki a vasút számára” 

– jegyezte meg a Közlekedő Tömeg Egye-
sület.
 A szervezet jónak tartja a használtjár-
mű-beszerzésekre tett szándéknyilatkoza-
tot, hiszen ezt maguk is évek óta sürgetik, 
ez azonban csak rövid távú megoldásnak 
hasznos, stratégiának nem.
 „Miközben Lázár miniszter egy év alatt 
minden folyamatban levő új vasútijármű-
beszerzést leállított, most használtjátmű-
portyára indul, és közben olyan sületlen-
ségeket állít, hogy jövő nyáron minden 
klimatizálatlan, 50 éves vonat helyett 
pótlóbusz fog járni. Ez nemcsak azért ab-
szurd, mert ennyi pótlóbusz és sofőr az 
egész országban nincs, hanem azért is, 
mert a nyári hőségben jellemzően nem 
csupán a legöregebb, nyitható ablakú vo-
natokkal van probléma, hanem azokkal 
is, amelyeknek az ablakai nem nyithatók, 
mert ún. légjavító berendezéssel vannak 
felszerelve. Ezek viszont a kis teljesítmé-
nyük miatt számos alkalommal felmond-
ják a szolgálatot” – jegyezte meg az egye-
sület.
 Vitézy Dávid korábbi közlekedési állam-
titkár – aki a tavaszi fórumon az említett 
71-es vasúti vonal fontosságáról is szólt 
– megtoldotta mindezt a következőkkel: 
„A vidéki vasútvonalak bezárása, minden 
vasútijármű-beszerzés lemondása, a hosz-
szú távon fontos nagyberuházások leállí-
tása a nagy sebességű vasúttól a Budapest 
környéki vasútfejlesztésekig, a vasútfej-
lesztés szakmai intézményrendszerének 
teljes szétverése, a források kivonása és a 
tarifarendszer átgondolatlan átalakítása 
miatt a jegybevételek pótlás nélküli eltű-
nése mind-mind hozzájárult és előidézte 
a MÁV válságát. Erre most annyi volt a 
válasz, hogy jövőre majd inkább buszok 
járnak a vonatok helyett, ha a mostanihoz 
hasonló kánikula lesz – mindez sok ezer 
milliárd forint uniós pénz elköltése után.”
 Ezeket olvasva és fi gyelembe véve jo-
gosan merülhet fel a kérdés: vajon mikor 
lesz végre itt egy jól, szinte már zavarta-
lanul és panaszmentesen működő állami 
vasút és viszonylag kiegyensúlyozott kö-
zösségi közlekedés? RF

A közel 50 éves, még mindig 
közlekedő motorvonatFo
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Dolgozói parkolóhelyek

Születésnaposok és 
névnaposok köszöntése

A 2024/25-ös tanév első napjaiban újra 
zsúfoltság volt tapasztalható, és szabály-
talanul parkoló autók várakoztak a tele-
pülés központjában, valamint az iskola 
és az óvoda melletti területen. Az in-
tézményvezetőkkel közösen az önkor-
mányzat felmérte a dolgozók parkolási 
szokásait, amiből kiderült, hogy 55–60 

Április óta Nyitrai Ákos látja el 
Szada rendőri körzeti megbí-
zotti teendőit. A r. törzsőrmes-
ter az azóta eltelt időben igye-
kezett megismerni településünk 
sajátosságait, sokan találkoz-
hattak is már vele a szadai ren-
dezvényeken, vagy a település 
köztereit járva. A korábbi bemu-
tatásakor még nem volt hivata-
li telefonja, azonban ez a helyzet 
mostanra megváltozott: az elő-
ző körzeti megbízott telefonszá-
mát használja tovább, így a már 
ismert +36-70/492-07-60-as 
telefonszámon érhető el. 
 Felhívjuk a fi gyelmet, hogy 
azonnali sürgős segítségnyújtás-
ra és bejelentésre (például bal-
eset vagy bűncselekmény ese-
tén) továbbra is a 112-es számot 
hívják! A körzeti megbízottat jel-
zéseikkel keressék, vagy konk-
rét esetekben kérjenek tanácsot 
tőle, hiszen a körzeti megbízott 
telefonja inkább kapcsolattar-
tásra szolgál. Köszönjük megér-
tésüket!

MÁR HÍVHATÓ 
SZADA ÚJ KÖRZETI 
MEGBÍZOTTJA 

dolgozó használja a környező köztere-
ket naponta. A megbeszélésen abban ál-
lapodtak meg, hogy a dolgozók autóinak 
több helyszínre történő áthelyezésével és 
komfortjának javításával kívánja az ön-
kormányzat tehermentesíteni az isko-
la és az óvoda melletti, valamint a köz-
pontba lévő parkolókat.

Az iskolai időszak kezdetére elkészült az 
iskolai forgalmat kiszolgáló, táblával is jel-
zett murvás parkoló az Ág és a Berek utca 
találkozásánál. Az utcában korábban ta-

AZ ÁG UTCA CSAK ENGEDÉLLYEL HASZNÁLHATÓ

Augusztus az ünneplés jegyében telt – név-
naposokat és születésnaposokat köszön-
töttünk az Idősek Nappali Klubjában. Ilo-
náink, Bajkai Sándorné, Bozsó Józsefné 
és Tóth Istvánné egy-egy kedves verset 
kaptak klubtársuktól. Ezután fi nom sü-
teménnyel vendégelték meg társaikat. A 
délelőtt hátralévő része beszélgetéssel, 
jó hangulatban telt. Immár hagyomány 
nálunk, hogy minden nyáron felköszönt-
jük a születésnaposainkat. Az idén sem 
történt ez másként. Az ünneplést össze-
kapcsoltuk egy közös főzős programmal. 
A szorgos kezek már kora reggel megkezd-

KELLEMES NAPOK ÉS KÖZÖSSÉGERŐSÍTŐ PROGRAMOK

KÖNNYÍTENEK A NEHÉZ HELYZETEN

ték az előkészületeket, így időben a bog-
rácsba kerültek a hozzávalók. A tűzmes-
ter Bozsó József, a szakács Szabó György 
volt. Születésnaposaink: Andrásiné Kollár 
Tünde, Balla Györgyné, Bozsó Józsefné és 
Kardos Józsefné, Petrák Anett, Végh Sán-
dorné, Parrag József, Ribai János voltak. 
Pintér Lajos polgármester és Tóth László 
jegyző is ellátogatott hozzánk, ők is gratu-
láltak a születésnaposoknak. Majd a közö-
sen elfogyasztott ebéd után kora délutá-
nig tartó beszélgetés vette kezdetét. Ismét 
egy kellemes napot tölthettünk egymással.

Őri Ildikó klubvezető

pasztalt jelentős forgalom és tumultus mi-
att, valamint a békés, szűk utca lakosai-
nak védelmében az Ág utcába mostantól 
kizárólag engedéllyel lehet behajtani. Be-

hajtási engedélyt az utca lakói igényelhet-
nek a Szadai Polgármesteri Hivatal műsza-
ki osztályán személyesen vagy e-mailben 
(muszak3@szada.hu, kozterulet@szada.
hu). A parkolóból az iskolát gyalogosan le-
het majd elérni az Ág utcán keresztül. Az 
új parkolási és közlekedési szabályok be-
tartását reggelente a közterület-felügye-
lők és a polgárőrök segítik majd.

Elkészült a Berek utcai parkoló 
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Felújítják a Tavasz 
utcai sportpályát

Az új tanév kezdetétől és a kalauz nélkü-
li rendszer kiterjesztésével egy időben kö-
telező jegyelővételi zónát vezet be a MÁV.
A fővárosban, illetve az elővárosi vonala-
kon, ahogy korábban is valamennyi vonat-
ra, már csak érvényes jeggyel lehet felszáll-
ni, vagyis kötelező az elővételi jegyvásárlás, 
viszont a pótdíj mértéke nagymértékben 
változik. Fontos tudni, hogy érvényes jegy 
vagy bérlet hiányában a pótdíj összege je-
lentősen eltér a korábbiaktól: egységesen 
25 ezer forint lesz. A kötelező jegyelővéte-
li zóna kijelölését követő első időszakban a 
rendszeres vagy szúrópróbaszerű ellenőr-
zést végző jegyvizsgálók célja ugyanakkor 
nem a büntetés, hanem az, hogy tudatosítsák 
az utasokban az új szabályokat, feltételeket.

A JEGYVIZSGÁLÓK CÉLJA 
NEM A BÜNTETÉS, HANEM 
A FIGYELEMFELHÍVÁS

A Tavasz utcai sportpálya fontos szerepet 
játszik a szadai közösség életében, hiszen 
lehetőséget biztosít a környékbeli fi atalok, 
családok és sportkedvelők számára a moz-
gásra, közösségi események szervezésére, va-
lamint az egészséges életmód támogatására. 
Az utóbbi években a pálya állapota jelentősen 
romlott, így az önkormányzati szándéknak 

megfelelően lakossági megkeresésre annak 
rendbehozataláról szóló megbeszélést tar-
tottak az érintettek. Az önkormányzathoz 
beérkező jelzések alapján igény mutatkozik 
a kosárlabdapálya felújítása mellett egy új 
röplabdapálya létrehozására és pingpong-
asztal kihelyezésére is. A további fejlemé-
nyekről később tájékoztatást adunk.

KÖZÖS ÉRDEK A SZABADIDŐSPORT ERŐSÍTÉSE

EMELKEDNEK 
AZ AUTÓPÁLYA-
HASZNÁLATI DÍJAK
Közzétették a magyar autópályá-
kon 2025-ben érvényes e-matri-
cadíjakat. Ez alapján személyautók 
esetében az 1 napos országos mat-
rica ára 5150 forintról 5320 forint-
ra, a heti (10 napos) országos mat-
ricáé 6400 forintról 6620 forintra, 
a havi országos matricáé 10 360 
forintról 10 710 forintra, az éves 
országos matricáé 57 260 forint-
ról 59 210 forintra, az éves várme-
gyei matricáé pedig 6660 forintról 
6890 forintra drágul.

Kötelező 
az elővételes 
jegyvásárlás

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2024
SZEPTEMBER–OKTÓBER

A Vertikal Group tájékoztatása sze-
rint zsákértékesítő partnereiknél 
(Szadán a Dózsa György út 127. alatt, 
a Pati-Ker Kft.-nél) az alábbi hulla-
dékgyűjtő zsákok szerezhetők be: a 
kisebb mennyiségű komposztálható 
zöldhulladék gyűjtéséhez biológiai-
lag lebomló, kukoricakeményítőt 
tartalmazó anyagból készült zsák 
180 Ft/db áron; 120 literes, „Több-
lethulladék” feliratú, szürke színű 
köztisztasági zsák, ára a települé-
sen lévő azonos űrtartalmú edény 
ürítési díjának felel meg; 120 lite-
res, víztiszta, szelektívhulladék-
gyűjtő zsák. 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

SZEPTEMBER
DÁTUM HÉTFŐ

23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

30 KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

OKTÓBER
DÁTUM HÉTFŐ

7. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

14. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

21. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

28. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK
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ÖNKORMÁNYZAT

Szada Nagyközség Önkormányzatának képviselő-
testülete 2024. augusztus 15-én rendkívüli ülést tartott, 

amelyen döntés született többek között arról, hogy 
biztosítja a Dózsa György út további felújításához szükséges

 gépparkot és az ahhoz kapcsolódó szolgáltatásokat.

A megszokott megosztásban 
folytatódik a főút felújítása

A képviselő-testület 2024. szep-
tember 12-én rendkívüli ülést tar-
tott, amelyen döntés született a 
Veresegyház és Szada közötti jár-
da megépítéséről. Mivel a fejlesz-
téshez megvannak a szükséges 
engedélyek, valamint a fedezet is 
rendelkezésre áll, a testület közbe-
szerzési eljárás kiírásáról határo-
zott. A tervezői költségbecslés ma-
ximumértéke alapján a beszerzés 
fedezetét az önkormányzat 2024. 
évi költségvetésének terhére, leg-
feljebb nettó 100 millió forint ke-
retösszeg erejéig biztosítja. 

JÁRDAÉPÍTÉS-
ELŐKÉSZÜLET

A Szada közigazgatási területét átsze-
lő fő közlekedési út, a Dózsa György 
út (országos közút) a túlzott átmenő 

és a nagyszámú tehergépjármű-forgalom, 
valamint a lakossági igények miatt felújí-
tásra szorul. Az előzetes tárgyalások ered-
ményeként a Magyar Közút (MK) NZrt.-
vel közösen a Dózsa György út egy újabb, 
644 méteres szakaszának helyreállítási 
munkálatai valósulhatnak meg október–
novemberben.
 A Szada Nagyközség Önkormányza-
ta és a Magyar Közút korábban kialakí-
tott együttműködésének megfelelően az 
újabb felújításban is munka- és költség-
megosztási konstrukciót alkalmaznak. Az 
MK Pest Vármegyei Igazgatósága vezető-
jével történt egyeztetés alapján Szada ön-
kormányzatának a helyreállítási munká-
latok során a szükséges aszfalt felületének 
profi lmarását, a felmart aszfalt elszállítá-
sát, az emulzió gépi kiszórását, a géplán-
cot, az aszfalt szállítását és bitumenes sza-
lag terítését kell magára vállalnia
 Mindezeknek megfelelően a képvise-
lő-testület arról döntött, hogy biztosítja 
az útszakasz rekonstrukciójához szük-
séges gépparkot és az ahhoz kapcsolódó 
szolgáltatásokat. A végrehajtáshoz szük-

séges fedezetet nettó 15 millió forint ke-
retösszegben állja az általános tartalék 
terhére.

Beszerzés
A testület jóváhagyta a Veresegyház és Kör-
nyéke Szennyvízközmű Társulás döntését, 
miszerint a veresegyházi szennyvíztisztító-
ba három új membránkazetta beszerzésé-
re és beépítésére 2024-ben közbeszerzési 
eljárást indítsanak el. A beruházás pénz-
ügyi fi nanszírozására bruttó 34,4 millió 
forintot a 2025. évi költségvetésbe beter-
veznek. E határozatra azért volt szükség, 
mert a veresegyházi regionális szennyvíz-
rendszert üzemeltető DMRV Zrt. egy kar-
bantartást követően zárójelentést kapott 
a szennyvíztisztító membránjainak álla-
potáról. A kritikus helyzetet jelezte a Ve-
resegyház és Környéke Szennyvízközmű 
Társulásnak, amely indikatív ajánlatot 
kért be a membránok pótlására, cseréjére. 
A társulás tanácsa határozatban jóváhagy-
ta a szennyvízrendszer részét képező (kö-
zös tulajdonú) szennyvíztisztítóba az esz-
közök beépítésére irányuló közbeszerzési 
eljárás 2024. évi elindítását bruttó 189,2 
millió forint becsült értéken.

Elvi hozzájárulás 
A Veresegyházi Önkéntes Tűzoltó Egyesü-
let elnöke megkereste Veresegyház, Szada, 
Őrbottyán és Erdőkertes önkormányza-
tait azzal a céllal, hogy közös együttmű-
ködési megállapodást kössön a tűz elleni 
védekezésről, a műszaki mentésről és a 
tűzoltóságról szóló törvényben meghatá-
rozott tevékenység végrehajtása érdeké-
ben (minderről augusztusi lapszámunk-
ban is hírt adtunk – a szerk.)
 Mivel az önkormányzat hozzájárulása 
szükséges ahhoz, hogy Szada közigazga-
tási területén az egyesület tevékenyked-
hessen, illetve tevékenységei végrehajtása 
érdekében az illetékes katasztrófavédel-
mi igazgatósággal a kapcsolatot felvegye, 
egyeztetéseket folytasson és együttmű-
ködési megállapodásokat kössön, a szadai 
képviselő-testület elvi hozzájárulását adta, 
hogy Szada Nagyközség Önkormányzata 
az érintett (Veresegyház, Őrbottyán, Er-
dőkertes) települési önkormányzatokkal 
együttműködési szerződést kössön a Ve-
resegyházi Önkéntes Tűzoltó Egyesülettel. 
A megállapodás tartalmáról és elfogadá-
sáról – az elvi hozzájárulások megadását 
követően – az egyesület új előterjesztés-
ben tesz javaslatot. AP

 Hamarosan felvonulnak a munkagépek
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ÖNKORMÁNYZAT

A hagyományoknak megfelelően Szada Nagyközség
 Önkormányzata az idén is megemlékezett a magyar 

államot megalapító Szent István király ünnepéről. 

„Minden történelmi 
próbatételt túléltünk”

Az államalapító Szent István király 1038. 
augusztus 15-én, Nagyboldogasszony 
napján hunyt el. István kultuszának kez-
deti elemét jelentette, hogy Székesfe-
hérváron évről évre halála napján tar-
tották a törvénylátó napokat, ám a 
döntő mégis az 1083-as szentté avatá-
sa volt. Szent László király ebben az év-
ben a magyar keresztény hagyományok 
elmélyítésére tudatosan több szentet is 
(például Szent Imre, Szent Gellért) kano-
nizált – közülük a későbbiek során legin-
kább Szent István emelkedett ki. A ma 
is „használatos” ünnepnap innen datáló-
dik, ugyanis a kanonizálásra (korabeli ki-
fejezéssel: „oltárra emelésre”) augusztus 
20-án került sor az István által építtetett 
székesfehérvári Szűz Mária-bazilikában. 
A későbbiekben följegyeztek több cso-
dás gyógyulást is István sírjánál. 
 Szent István ünnepének formálódását 
végigtekintve nem lehet elfeledkezni ar-

ról, hogy az ünnep évszázadokon át erő-
sen összefonódott a Szűz Mária-kultusz-
szal is, hiszen maga a király imádkozott 
azért, hogy Nagyboldogasszony napján 
haljon meg, illetve ő ajánlotta fel az or-
szágot Szűz Máriának. Európában több 
nemzetnél – köztük a magyaroknál is – ki-
alakult Szűz Máriának az adott népet és 
országot védő szerepéről szóló elképzelés.
 A Horthy-korszakban új lendületet 
vett Szent István kultusza és ezzel az ün-
nepnapja is: minthogy a revíziós gondo-
lat egyik alapvető hivatkozási pontja volt 
a Szent István-i birodalom, így kiemelt, 
revíziós vonatkozású eseménnyé is vált 
augusztus 20-a megünneplése. Az ün-
nepnek azonban teljesen új tartalmat 
adtak 1949-től: erre a napra időzítették 
a népköztársasági (sztálini típusú) alkot-
mány hatálybalépését, így augusztus 20. 
a kommunista diktatúra idején „az Al-
kotmány ünnepévé” vált.
 Augusztus 20-a az eredeti tartalmát 
Szent Istvánra és az államalapításra em-
lékezve a rendszerváltással nyerte visz-

sza. Az Országgyűlésben komoly vita 
zajlott róla, hogy melyik nemzeti ünnep 
(március 15., augusztus 20., október 23.) 
legyen a magyar állam fő ünnepe, míg 
végül a honatyák augusztus 20. mellett 
döntöttek. Mindez pedig a 2011-ben ki-
hirdetett Alaptörvényben is kiemelt he-
lyen szerepel. 
 Az ünnepnaphoz számos népszokás 
kötődött az évszázadok során. Ilyen pél-
dául a „két asszony közének” nevezett 
népi hagyomány Nagyboldogasszony 
(augusztus 15.) és Kisasszony (szeptem-
ber 8.) között: az időszaknak varázserőt 
tulajdonítottak, ekkor kellett gyógyfüvet 
szedni, s ekkor ültették a tyúkokat, hogy 
jó tojók legyenek. Bár az aratás kezde-
tét hagyományosan június végére, Péter-
Pál napra (június 29.), a végét pedig júli-
us közepére (az apostolok oszlása, július 
15.) tették, az aratás végéről és az új ke-
nyérről megemlékező aratóünnep még-
is – részben kormányzati támogatással – 
kezdett augusztus 20-hoz kötődni. 

Forrás: Rubicon

MÚLTIDÉZŐ

A z augusztus 20-i nemzeti ünnep-
napon Pintér Lajos polgármester 
mondott köszöntőt a Faluházban.

 – Minden előttünk járó nemzedéket pró-
bára tett a történelem, hogy kész-e megvé-
deni hazáját. Magyarország ma 
azért létezhet még, mert az őse-
ink, amikor kellett, kiálltak az 
országért, és megőrizték Szent 
István Magyarországát. Tör-
ténelmünk során, ha szabad-
ságunk nem is volt mindig, de 
mindig volt otthonunk, ahova 
hazatérhettünk. Mindig volt föl-
dünk, amely munkát és élelmet 
adott, mindig volt becsületünk, 
amiért érdemes volt magyarnak 
lenni. Minden történelmi pró-
batételt túléltünk, mert meg-
volt hozzá az erőnk, a hitünk, 

és soha nem szégyelltük a kemény mun-
kát. Ez az erő, ez a hit és a kemény mun-
ka hozta el végül a szabadságunkat is. 
 István, amikor Magyarországot meg-
alapította, törvényeit és intelmeit a rend-

teremtés, a biztonság megszilárdítása, a 
tisztességesek ellen vétők szigorú meg-
büntetése, a hit megtartása, a jó és igaz-
ságos hatalomgyakorlás szellemében al-
kotta. István tudta, sikerrel csak olyan 
kormányzás járhat, amely a magyar em-
berek érdekeit, hagyományait tartja szem 
előtt. Istvánt méltán tiszteljük szentként 
és tartjuk történelmünk legnagyobbjai 
között számon. Továbbra is olyan országot 
akarunk, amely a Szent István-i alapo-

kon nyugszik, amely több mint 
ezer éve otthont és biztonsá-
got ad a magyarságnak, amely 
a kereszténységre, a nemzeti 
identitásra és más nemzetek 
tiszteletére épül – mondta a 
polgármester.
 A beszéd után dr. Teiszler 
Éva történész adott betekin-
tést a múltba, majd a Sza-
dai Népdalkör műsora, vé-
gül az új kenyér megáldása 
és az ökomenikus igeválasz-
tás zárta a nemzeti ünnepet 
Szadán. RFAz egyházak képviselői is megáldották az új kenyeret
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KÖZ-TÉR

Sokkal egyszerűbben lehet majd 
belépni az állami weboldalakra, 
például a magyarorszag.hu web-
oldalra, az EgészségAblak vagy az 
eSZJA felületére a Digitális Állam-
polgárság Programmal – közölte 
Dömötör Csaba, a Miniszterelnöki 
Kabinetiroda parlamenti államtit-
kára. Hangsúlyozta, hogy bonyo-
lult felhasználónevek és jelszavak 
helyett elég lesz a telefonon a di-
gitális állampolgárság alkalmazás-
sal beolvasni az oldalon megjelenő 
QR-kódot. Ez így egyszerűbb, ké-
nyelmesebb és biztonságos is, hi-
szen az alkalmazást ujjlenyomat-
tal vagy arcfelismeréssel is lehet 
védeni. Ilyen digitális módon le-
het igazolni a személyazonosságot 
(akár autósok rendőri ellenőrzése-
kor), nem lesz szükség a kártyaala-
pú igazolványra. A digitális állam-
polgár alkalmazás letöltése után 
fel kell még keresni egy kormány-
ablakot, ahol véglegesítik a re-
gisztrációt.

EGYSZERŰBBEN

I dén július 1-től már az Alaptörvény 
is rögzíti, hogy Magyarországon az 
ügyek digitális intézése elsőbbsé-

get élvez, amelyhez az állam a törvény-
ben meghatározottak szerint mindenki 
számára egyedi digitális azonosítót biz-
tosít. 2024. szeptember 1-től pedig már 
hatályos a digitális államról és a digitá-
lis szolgáltatások nyújtásáról szóló jog-
szabály, amely be-
vezeti a digitális 
állampolgárság fo-
galmát. Ez röviden 
annyit jelent, hogy 
az állampolgárok-
nak joguk van di-
gitális szolgáltatá-
sokat igénybe venni 
és digitálisan in-
tézni a hivatalos 
ügyei ket. Egy má-
sik hasznos újdon-
ság, hogy a jövőben 
a személyazonos-
ság igazolása, az állam felé fennálló fi ze-
tési kötelezettségek teljesítése és az elekt-
ronikus aláírás is elvégezhető lesz egy 
mobilalkalmazás segítségével.
 A törvény már a céljai között tartalmaz-
za a digitális állampolgárság létrehozá-
sát, a digitális térben történő ügyintézés 
és szolgáltatások nyújtásának felhaszná-
lóbarát alapokra helyezését. Ennek érde-
kében az állam széles körben biztosítja a 
digitális szolgáltatások elérését, különö-
sen az azonosítást és aláírást, a 
biztonságos elektronikus kom-
munikációt és dokumentum-
kezelést, valamint a szolgál-
tatásokhoz kapcsolódó online 
fi zetési rendszert. A jogszabály 
nagy hangsúlyt fektet a mobili-
zációval összefüggésben a mo-
biltelefonon és egyéb hordoz-
ható, digitális adatkapcsolat 
létesítésére alkalmas eszkö-
zökön történő ügyintézésre, 

és elő kívánja mozdítani a magánjogi jog-
viszonyok digitalizációját is.
 A törvény alapelvi szinten rögzíti, hogy 
a digitális szolgáltatásoknak felhasználó-
barátnak és ügyfélközpontúnak kell len-
niük, továbbá, hogy ezeket lehetőség sze-
rint a felhasználó egyes életeseményeihez 
(például házasságkötés, gyermekszületés, 
nyugdíjazás) igazodóan kell kialakítani. A 

digitális térben tör-
ténő ügyintézéshez 
az állam egyedi és 
tartós digitális ál-
lampolgár-azonosí-
tót biztosít az állam-
polgárok részére.
 A digitális tér 
az állami, társadal-
mi és gazdasági in-
terakciók személyes 
jelenlétet mellőző, 
elektronikus úton 
történő megvaló-
sításának környe-

zete. A digitális állampolgár-azonosító 
pedig egy matematikai módszerrel kép-
zett, különleges adatra nem utaló szám-
jegysor, amely egyedi és tartós kódként 
egyértelműen azonosítja a polgárt a digi-
tális térben. 
 A törvény bevezeti a nemzeti digitális 
irattárca fogalmát is. Ez valójában egy mo-
bilalkalmazás, amely a digitális térben és 
a személyes interakciók során történő sze-
mélyazonosításra szolgál. Lehetővé teszi a 

természetes személy felhasználó számá-
ra, hogy azonosító adatokat, személyazo-
nosító adatokat, a személyazonossághoz 
kapcsolódó elektronikus tanúsítványo-
kat tároljon, és azokat kérésre – akár on-
line, akár offl  ine – rendelkezésre bocsás-
sa, megossza.
 Az irattárca biztosítja az elektronikus 
azonosítást, az elektronikus aláírás, il-
letve elektronikus bélyegző elhelyezését 
is. A nemzeti digitális irattárca haszná-
lata egyenértékű a fi zikai okmány felmu-
tatásával, így alkalmas például a vezetői 
engedély kiváltására vagy – mivel az al-
kalmazás lehetővé teszi, hogy az adatok 
szolgáltatása kizárólag az ügyintézéshez, 
illetve a szolgáltatás igénybevételéhez fel-
tétlenül szükséges adatokra korlátozódjon 
– akár a 18. életév betöltésének igazolásá-
ra. A nemzeti digitális irattárcára vonat-
kozó szolgáltatás 2024. szeptember 1-től 
elérhető. RF/forrás: jogkoveto.hu

Digitális állampolgárság 
és irattárca

Szeptember elsejétől komoly változás történt a digitális
 ügyintézésben, hiszen már törvény is rögzíti ennek 
elsőbbségét. Emellett pedig egy mobilalkalmazás 

segítségével kiválthatók a fi zikai személyi okmányok is.

Az irattárca 
biztosítja az elektro-

nikus azonosítást, 
az elektronikus aláírás, 

illetve elektronikus 
bélyegző elhelyezését is
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SZOCIÁLIS ÜGYEK

2024. szeptember 1-től orszá-
gosan – így a Székely Bertalan 
Óvoda-Bölcsőde esetében is – be-
vezették az oviKRÉTA adminiszt-
rációs felületet, ami a korábbi pa-
píralapú ügyintézést váltja fel. Az 
új rendszer használatának feltéte-
le, hogy minden csoportszobában 
internetellátottság és digitális esz-
köz álljon rendelkezésre. Az internet 
nyári kiépítése után az intézmény 
számára Szada Nagyközség Önkor-
mányzata 11 darab asztali számító-
gépet ajánlott fel, amelyek műszaki 
hátteréhez (monitor, egér, klavia-
túra, internetvételi egység) anyagi 
hátterét az óvoda alapítványa állta, 
a gépek felkészítését pedig a Falu-
ház technikusa, Kocsis Tamás vál-
lalta. Ezekkel minden feltétel biz-
tosított ahhoz, hogy az intézmény 
megfeleljen az elvárásoknak.

ÖNKORMÁNYZATI 
SEGÍTSÉG

Újra igényelhető az állami 
bölcsődei támogatás

A Magyar Államkincstár (MÁK) szeptember 2-től újra 
vissza nem térítendő támogatást nyújt a kisgyermeket 

nevelő szülők munkaerőpiaci visszatérésének támogatása 
céljából. Ez a korábbi „GINOP-pályázat” néven futott 

bölcsődei támogatás folytatása, megváltozott feltételekkel.

A projekt keretében a MÁK azon 
gyermekük után családtámogatás-
ban részesült szülők (vér szerinti, 

nevelő- és örökbefogadó szülők) számá-
ra biztosít támogatást, akik húszhetesnél 
idősebb kisgyermeket nevelnek, és mun-
kába állásuk vagy munkába visszatérésük – 
amelynek dátuma nem korábbi mint 2023. 
április 1. – érdekében gyermeküket a mun-
kavégzés idejére önkormányzati vagy nem 
önkormányzati fenntartású bölcsődei ellá-
tásban vagy napközbeni gyermekfelügye-
letet biztosító szolgáltatásban helyezik el. 
 Gyermekenként legfeljebb havi 50 000 
forint támogatás igényelhető. A gyermekét 
egyedül nevelő szülő, a gyermekvédelmi 
törvény szerinti rendszeres gyermekvédel-
mi kedvezményre jogosult gyermeket neve-
lő szülő, a menekült hátterű szülő, valamint 
a sajátos nevelési igényű, korai fejlesztésre 
jogosult, a tartósan beteg vagy fogyatékos-
sággal élő gyermeket nevelő szülő számá-
ra gyermekenként legfeljebb havi 65  000 
forint támogatás nyújtható. Amennyiben 
a gyermek elhelyezéséért fi zetett díj ke-
vesebb, mint 50 000 forint (vagy egyéb 
esetekben 65 000 forint), akkor a támo-
gatás összege a bölcsődei havidíj összegé-
vel megegyező, amennyiben pedig megha-

ladta az 50 000 forintot (vagy 
egyéb esetekben a 65 000 fo-
rintot), akkor a különbözetet a 
szülőknek kell fedezniük. 
 A szülő több gyermekre te-
kintettel is igényelhet támoga-
tást, amennyiben a támogatá-
si követelmények több gyermek 
esetében is teljesülnek. Ekkor 
minden gyermekre külön tá-
mogatási kérelmet kell be-
nyújtani és a kifi zetési kérel-
mek keretében külön számlát 
szükséges mellékelni. Ugyan-
azon gyermek után egyidejű-

leg azonban csak egy szülő részesülhet 
támogatásban.

 A támogatás visszamenőleg, 2023. április 
1-ig igényelhető. A Magyar Államkincstár 
külön felhívja a fi gyelmet arra, hogy nem 
részesíthető azon hónap vonatkozásában 
(2023. április, május, június) támogatás-
ban az a személy, aki olyan gyermek böl-
csődei ellátásához vagy napközbeni gyer-
mekfelügyeletéhez igényli a támogatást, 
akire tekintettel a korábbi, GINOP-5.3.11-
18-as kódszámú felhívás keretében támo-
gatásban részesült. A támogatást a kevésbé 
fejlett régiókban (Pest vármegye /kivéve 
Budapest/, Észak-Magyarország, Észak-
Alföld, Dél-Alföld, Dél-Dunántúl, Nyu-
gat-Dunántúl, Közép-Dunántúl) élők ve-
hetik igénybe.
 A projekt 100 százalékban európai uniós 
forrásból, összesen 5,5 milliárd forint támo-
gatásból valósul meg. Befejezésének terve-
zett dátuma 2028. április 30. A támogatá-
si kérelmet az elektronikus benyújtófelület 
megnyitásától, 2024. szeptember 2-től már 
be lehetett adni, és ez a forrás kimerüléséig 
vagy a benyújtás lehetőségének egyéb ok-
tól történő felfüggesztéséig, de legkésőbb 
2027. október 31-ig tehető meg. 
 A kifi zetési kérelmeknél a MÁK a ké-
relem elbírálása során a foglalkoztatá-
si adatok alapján ellenőrzi a támogatást 
igénybe vevő szülő munkaerőpiaci aktív 
státuszának folyamatos fennállását. A ki-
fi zetés feltétele, hogy a szülő a munkaerő-
piacra visszatért és ott aktív marad. Ab-
ban az esetben, ha a támogatást igénybe 
vevő szülő a munkaerőpiaci visszatérést 
követően elveszíti állását, a támogatás a 
foglalkoztatotti státusz megszűnésének 
hónapját követő további három hónapig 
folyósítható. Amennyiben ez alatt az idő-
szak alatt újra munkába áll, ennek igazo-
lása után a támogatási jogosultság a jogo-
sultsági feltételek fennállásáig zavartalanul 
folytatódik. Amennyiben a három hóna-
pos türelmi időszak alatt a szülő nem áll 
ismét munkába, a támogatási jogviszony 
megszűnik. A támogatási jogviszony meg-
szűntét követően a 3. pontban foglalt fel-
tételek teljesülése esetén új támogatási ké-
relem nyújtható be, és az újbóli munkába 
állás hónapjától kezdődően a jogosultság 
ismételten megállapítható, amennyiben 
az egyéb feltételek is teljesülnek. További 
részletek az allamkincstar.gov.hu oldalon 
találhatók. Forrás: Magyar Államkincstár

Amíg a szülő dolgozik, a 
gyerek a bölcsiben játszhat
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HELYI GAZDASÁG

Óriás sportklub 
globális partnere lett 

a BioTechUSA
Többéves, a térségben, illetve a piacon is egyedülálló együtt-
működést kötött a szadai érdekeltségű BioTechUSA-cégcsoport 
a világ egyik legpatinásabb és legnagyobb szurkolótáborát
 magáénak mondható sportklubjával, az FC Barcelonával. 

P artnerségi 
megállapo-
dást írt alá a 

világ egyik legnép-
szerűbb sportklub-
ja, az FC Barcelona 
és a BioTechUSA- 
cégc sopor t .  A z 
együttműködés ke-
retében a magyar 
tulajdonban lévő 
vállalatcsoport lett 
a katalán csapat új 
globális sport-táplá-
lékkiegészítő part-
nere, amely a követ-
kező években világszínvonalú termékekkel 
látja el a klub legmagasabb szinten teljesítő 
játékosait, ezzel is hozzájárulva a patinás 
együttes további sportsikereihez. 
 – A minőségi, jól megtervezett étrend 
és a hozzá kapcsolódó táplálékkiegészítés 
játékosaink felkészülésének egyik legfon-
tosabb eleme, a BioTechUSA-val kötött 
együttműködés pedig garancia arra, hogy 
e téren is az élmezőnyben versenyezhes-
sünk. Ezzel a megállapodással nem csupán 
az ágazat egyik vezető vállalata csatlako-
zik a klubunkhoz, hanem arra is lehetősé-
günk nyílik, hogy játékosaink képességeit 
új szintre emeljük – mondta az együttmű-
ködés kapcsán Juli Guiu, az FC Barcelona 
marketingért felelős alelnöke.
 – Az FC Barcelona rendkívül körültekin-
tően választja ki globális partnereit. Éppen 
ezért óriási öröm számunkra, hogy a kata-
lán csapat szakértőinek előzetes elvárásait 
is messze felülmúlta termékeink prémium 
minősége és az a know-how, amely a birto-
kunkban van – mondta el az együttműkö-
dés aláírásakor Lévai Bálint, a BioTechUSA-
cégcsoport vezérigazgatója és társtulajdonosa. 

– Már a tárgyalások korai szakaszában érez-
tük, hogy közösek az értékeink és a hitvallá-
sunk, így meggyőződésünk, hogy rendkívül 

sikeres időszak áll előttünk. Emellett pedig 
bízunk benne, hogy a táplálékkiegészítők fej-
lesztése és gyártása területén szerzett har-
mincéves szakértelmünk segítségével to-
vábbi sikerekhez segíthetjük hozzá a világ 
egyik legnagyobb és legnépszerűbb csapa-
tának élsportolóit a következő években. 
 A hosszú távú partnerség keretében a 
cégcsoport látja el az FC Barcelona férfi  
és női első labdarúgó-csapatát sport-táp-
lálékkiegészítő termékeivel, a fehérjéktől 
a vitaminokon át a regenerációt támoga-
tó készítményekig, a kapcsolódó táplálko-
zástudományi ismeretekkel együtt. 
 A partnerség a kutatásra, az oktatásra és 
a tudásátadásra is kiterjed. Ennek jegyében 
a két márka minden évben közösen publikál 
majd egy nyilvánosan elérhető tanulmányt, 
amely a katalán sportklub szakértőinek 
és orvosi stábjának szakértői véleményé-
vel is kiegészülve értékeli a BioTechUSA-
cégcsoport bizonyos táplálékkiegészítőinek 
sportteljesítményre gyakorolt hatásait. 
Emellett a felek a katalán klub szakértői-
nek részvételével előadás-sorozat kereté-
ben hozzák el a Barcelona módszertanát 
a magyar élsport szakembereinek, kiegé-
szülve a BioTechUSA sport-táplálékkiegé-
szítő specialistáival.  Forrás: BioTechUSA

Sikeresen elin-
dult az új, qvik el-

nevezésű azon-
nali fi zetési rendszer szeptember 
1-én. A qvik során négyféle fi ze-
tési mód lehetséges: QR-kód be-
olvasása, NFC-alapú érintés, link-
re kattintva mobilapplikáción 
belüli fi zetés vagy fi zetési kére-
lem jóváhagyása. A qvik fi zikai és 
online elfogadóhelyeken és szám-
lák befi zetésénél is alkalmazha-
tó. A fogyasztók számára ingye-
nes – nincs tranzakciós költsége 
–, a kereskedők számára pedig lé-
nyegesen olcsóbb, mint az eddigi 
lehetőségek.
 Virág Barnabás, a Magyar Nem-
zeti Bank (MNB) alelnöke a rend-
szer szeptember 2-i bemutatásán 
elmondta, a qvik teljes egészé-
ben hazai cégek által üzemelte-
tett technológiai megoldás, és a 
felhasználók adatai is az ország-
határon belül maradnak. A fi zetés 
biztonságos, banki applikációkon 
keresztül működik. A megol-
dás szerinte versenyképes, olcsó, 
emellett a banki versenyt is erő-
síteni fogja. Az MNB alelnöke el-
mondta: az átálláshoz idő kell, az 
új fi zetési megoldás folyamato-
san terjed majd, de a jegybank bí-
zik abban, hogy a következő évek-
ben dominánssá válik.
 Csányi Péter, az OTP Bank ve-
zérigazgató-helyettese elmond-
ta: a qvik nemcsak gyors és biz-
tonságos, de egy olyan, stabilan 
működő azonnali fi zetési rend-
szerre épül, amely már bizo-
nyított. Zolnai György, a Raiff ei-
sen Bank vezérigazgatója jelezte: 
minden magyar ügyfélnek lehe-
tősége van arra, hogy használ-
ja az új fi zetési megoldást. Mint 
mondta, a végső döntést a fo-
gyasztók hozzák meg, a qvik ak-
kor terjed el, ha az az átlagembe-
rek számára kényelmes, gyors, 
egyszerű és biztonságos.  MTI
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Lévai Bálint, a cégcsoport vezérigazgatója (balra),
Juli Guiu, az FC Barcelona marketingért felelős alelnöke (középen) 
és Lévai Balázs, a cégcsoport kereskedelmi igazgatója (jobbra) 

SSSikeresen elin-
ddudd lt az új, qvik el-

nevezésű azon-

FIZESSEN QVIKKEL!
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Augusztus 28-án nyílt meg a Székely-kertben Fuchs 
Lehel szadai festőművész kiállítása. Az utóbbi két 
esztendőben készült legjobb akvarellek láthatók.

A látható erő

H ogy ki az a Fehér öcsi? Egy látha-
tatlan, mégis létező valaki, akit 
leginkább a festőművészek vesz-

nek észre, ha akarnak. 
 – Hopp, elkaptalak! – szól a piktor. Ám 
Fehér öcsi már korábban érezte, hogy ott 
kell legyen azon a pár négyzetcentimé-

teren, ahol nyomot 
hagy… Ahol a fes-
tő hiszi, hogy nyo-
mot kell hagyjon a 
forma és színjelek 
hiánya… Fehér öcsi 
a felettes énünket 
meglovagló, a mély-
káoszból kivált, kí-
váncsi, tudatalatti 
fényrész… Aki za-
bolázatlansága el-
lenére is van any-
ny ira udvar ias, 
hogy maga elé en-
gedi a többi színe-
ket (a festő kezét a 

szabadság borzongtatja ilyenkor), aki van 
annyira számító, hogy tudja, nélküle nincs 
semmi. Napkeleten Fekete apuval is nagy 
cimboraságba keveredett, pedig az köny-
nyen leradírozza, ha úgy akarja. De ott 
nem akarja úgy, mint napnyugaton! Fe-
hér öcsi, mint látjuk, Fuchs Lehellel is per-

tu lett, és a szimbiózis eredménye most e 
tárlat legjava. Mert Fuchs Lehelben nem 
legyőzőre, nem szelídítőre akadt, hanem 
társra. Olyan társra, aki tudja, mit és ho-
gyan kell és lehet tenni Fehér öcsivel, aki 
tudja, meddig s ne tovább, hogy Fehér öcsi 
ereje a képek erejévé váljon, s ne tékoz-
lódjon a semmibe – így mutatta be ezt a 
rejtélyes valakit Novák Valentin író-köl-
tő, aki egyben megnyitotta Fuchs Lehel, 
a 65 éves szadai festőművész Ismerős fé-
nyek című kiállítását a Székely-kertben.
 Valóban, az erő szinte sugárzik valameny-
nyi bemutatott alkotásról, legyen az olasz-
országi, szadai, gödi vagy gödöllői helyszínt 
ábrázoló tájkép, legyen az bármelyik női 
arc. Főleg az utóbbiak igazán „ütősek”: az 
igazán kifejező érzelmek, a düh, a sírás, a 
szomorúság mögött nem lehet nem észre-
venni Fehér öcsi erejét. Mintha az „ő” keze 
vezette volna Fuchs Lehel kezét.
 „Különleges helyszínen, a magyar tör-
ténelmi festészet egyik legnagyobb festő-
jének, Székely Bertalannak a műtermében 
nyílik egyéni kiállításom. Megtisztelő érzés. 
Tisztelet a mesternek. A genius loci kötelez, 
így festményekkel, zömében akvarellekkel 
jelentkezem, melyek többnyire az utóbbi 
két évben készültek. Néhány olajjal festett 
kép is látható, többek között az is, ame-
lyet a XX. Táblaképfestészeti Biennáléra 
is beválasztottak. Vannak olyan munkák, 
melyeket szerettem volna megmutatni, de 
most kimaradnak, mert a nagy nemzet-
közi olaszországi FabrianoInAcquarello 
kiállításról átkerültek Texasba, a The Fort 
Worth Community Arts Centerbe, illetve 
más képek éppen Genovába tartanak az 
Il Mare Dentro 2024 nevű nemzetközi ki-
állításra. De mivel az Ismerős fények cím 
éppen a szűkebb pátriára utal, így ahhoz 
hűen elsősorban a hazai környezet inspi-
rálta képeket láthatják” – így szól az alko-
tó személyes ajánlója. 
 Aki szeretné megtekinteni a képeket – 
és esetleg azokban meglátni Fehér öcsit –, 
október 21-ig megteheti. Raff ai F.

HELYI KULTÚRA

Fuchs Lehel 
(balra) büszke 

a szadai kiállításra
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Az érzelemdús női arcoknál érdemes elidőzni
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Reméljük, mindenki számára jól 
telt a pihenés, és mindenki kelle-
mes nyári emlékeket őriz magában, 
mi már az őszi programokra készü-
lünk. A könyvtárban új kolléga fogad-
ja a gyermekeket és felnőtteket, a régi, 
megszokott nyitvatartás szerint. A 
könyvtár idén is csatlakozik a szept-
ember 30. és október 4. közötti Or-

szágos Könyvtári Napok sorozathoz. 
Ehhez kapcsolódó részletes program-
jainkat fi gyeljék oldalunkon!

KIEMELT ESEMÉNYEINK: 
  •   szeptember 20. 18 óra: 

Történelmi kávéház 
(a lap megjelenésének napján);

 •   szeptember 21.: szüreti mulatság;
 •   október 3. 18 óra: Klemm Viktor 

Sztorik a konyhából című előadása.

Programjainkról bővebben érdek-
lődjön Facebook-oldalunkon vagy 
elérhetőségeink (06-30-116-0464; 
info@szadafaluhaz.hu) valame-
lyikén.
 Rendezvény- és színházter-
münk továbbra is bérelhető, akár 
folyamatos szakkörök, családi ren-
dezvények, esküvők megtartásá-
hoz. Érdeklődés a Faluház elérhető-
ségein!

FALUHÁZI HÍREK
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Újjáalakulása után 
egyre komolyabb elisme-

réseket kap a Szadai 
Népdalkör. Most Aranypáva

 nagydíj kitüntető címet 
ítéltek oda a csoportnak.

Nagydíjas népdalosok

HELYI KULTÚRA

Köszönjük azoknak, akik az augusz-
tus 19-i Szent István-napi mulat-
ság délelőttjén velünk tartottak, és 
sajnáljuk, hogy a délutáni progra-
mok végül elmaradtak. A hirtelen 
jött szélvihar sajnos annyira szét-
verte az árusok standjait, a színpa-

dot és vele együtt a technikát, hogy 
ha a katasztrófavédelem zöld utat 
is adott volna a folytatásra, sajnos 
már akkor sem tudtuk volna meg-
tartani a tervezett koncerteket. Kö-
szönjük a sok versenyre benevezett 
kenyeret, és köszönjük a résztvevők-

nek, hogy velünk voltak. Szerencsére 
az ijedtségen kívül személyi sérülés 
nem történt, sajnos az anyagi károk-
ra ezt nem tudjuk elmondani. Sajnál-
juk, hogy így alakult, reméljük, jövőre 
több szerencsénk lesz az időjárással.
 A Faluház szervezőcsapata

ELMARADT A MULATSÁG DÉLUTÁNI PROGRAMJA

A ugusztus 24-én az egri Bartakovics 
Béla Közösségi Ház dísztermé-
ben a 28. alkalommal megrende-

zett Aranypáva Gála rendezvényen a Sza-
dai Népdalkör is rész vett, ahol a Maczkó 
Mária, Fehér Anikó és Birinyi József al-
kotta zsűri a népdalkör produkcióját – a 
csoport hétéves munkája alatt első alka-
lommal – a megszerezhető legmagasabb 
szakmai kitüntetéssel, az Aranypáva nagy-
díjjal jutalmazta. (A népdalkörök kétévente 
minősülnek országos szinten, az itt elnyer-
hető legmagasabb fokozat az Aranypáva díj. 
Évente egy alkalommal Egerben rendezik 
meg az Aranypáva Gálát, ahova kizárólag 
Aranypáva díjat kapott csoportok nevez-
hetnek be, és közülük a legszínvonalasab-
bak számára adható az Aranypáva nagydíj).
 Birinyi József, a zsűri elnöke a díjkiosz-
tón elmondta, hogy a Magyar Kórusok, Ze-
nekarok és Népzenei Együttesek Szövetsége 
(Kóta) minősítési rendszerében a kétéves 
cikluson belül a zsűri országos szinten kb. 
600-700 népzenei csoportot, szólistát ér-
tékel, ezek közül legfeljebb 70-80 fellépő 
szerzi meg az Aranypáva díjat, közülük is 
mindössze 18-20 csoport nyeri el a legma-
gasabb szakmai kitüntetést, a nagydíjat

– amelyet immár a Szadai Népdalkör is 
magáénak mondhat.
 A Szadai Népdalkör több év szünet után 
2017 szeptemberében kezdte újra munká-
ját, jelenleg tíz taggal dolgozik. A csoport 

vezetője az alapító tagok közül Dulai Sán-
dorné, szakmai vezetője Kovács László 
népzenész, hangszerkészítő. A csoport az 
újjáalakulása óta többnyire helyi ünnepi 
rendezvényeken vesz részt, de más telepü-
lések (például Dunavarsány, Dabas, Nyárs-
apát) népzenei találkozóira is eljutott már. 
 A fentebb említett Kóta népzenei mi-
nősítőn a Szadai Népdalkör ez idáig négy 

alkalommal vett részt: 2019-ben Bala-
tonfüreden térségi szinten, ahol kiváló 
fokozatot ért el, a 2020 szeptemberében 
Szadán – saját szervezésben – megtar-
tott országos minősítőn arany, 2022 no-
vemberében Egerben, majd egy évvel ké-
sőbb Dabason is Aranypáva minősítést 
szerzett.

Kovács László, a Szadai Népdalkör szakmai vezetője
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Bár minden szempontból nagy szükség 
lenne az új szadai iskolaépületre, egyelőre csak 
szükségmegoldásokkal enyhítik a helyhiányt. 

Sajnos érdemi válasz nincs a legfontosabb kérdésre.

Senki nem tud, nem mond 
semmi konkrétumot

Szeptember 2-án 462 gyermek szá-
mára elkezdődött a 2024/25-ös tan-
év a Székely Bertalan Általános Is-
kolában – a megszokott régi, Dózsa 
György úti épületben.
 E napon a nagyobbak már isme-
rősként léptek be reggel az ajtón, 
tudták, mi vár rájuk, de a legkiseb-
bek még csak kóstolgatták, milyen 
is az iskola. Az intézményben zajló 
felújítási munkák miatt Pintér Lajos 
polgármester rádión keresztül kö-
szöntötte a tanévnyitó alkalmából a 
diákokat. Elmondta, tisztában van 
azzal, hogy a tanulás olykor fárasz-
tó, néha úgy érezhetik, nagy terhet 
ró a vállukra a mindennapi felké-
szülés súlya, de higgyék el: a tudás 
olyan kincs, amit soha senki nem 
vehet el tőlük. 
 A tanévnyitó alkalmából több 
mint 300 ezer forint értékben adott 
át Szada polgármestere önkor-
mányzati forrásból vásárolt sport-
szereket az iskola számára. A tor-
napadokat, tornazsámolyokat és 
többféle labdát tartalmazó csoma-
got az iskola igazgatóhelyettesei 
vették át az Életfa a gyermekekért 
Alapítvány nevében. 

TANÉVNYITÓ

T ovábbra is szembe kell néznünk 
azzal a nehézséggel, hogy a fő-
épületben mindössze 15 tanterem 

van, de a 2024/25-ös tanévben szeptem-
bertől 21 osztályunk indul. A helyhiány 
súlyos, akadályozza a minőségi feladat-
ellátást. Immár a harmadik óvoda épül, 
de iskola még mindig csak egy van. Kí-
vánom, hogy akik határoznak az új is-
kola megépítésével kapcsolatban, láto-
gassanak el hozzánk, és végre adjanak 
engedélyt az új épület építésének meg-
kezdésére. A szadai gyerekek és nevelőik 
megérdemlik, hogy minőségi munkáju-
kat méltó körülmények között végezhes-
sék – írta augusztusi számunkban Szath-
máryné Szabó Zsuzsa igazgató az előző 
tanév értékelésében, kicsit kitérve a jö-
vőre, azaz a most szeptember 2-án in-
dult tanévre.
 E megjegyzés kapcsán ismét megpró-
báltuk a kormányzati illetékesektől meg-
tudni, vajon hogyan áll az egyszer már jó-
váhagyott, kész terveket és fi nanszírozást 
felmutatni tudó, majd egyszer csak pénz-
ügyi okokra (és a háborús veszélyhelyzet-
re) hivatkozással 2022-ben leállított be-
ruházás. 
 A legfőbb illetékesnek, az Építésügyi 
és Közlekedési Minisztériumnak a kö-
vetkező kérdéseket küldtük el augusztus 
közepén: A beruházás csak ideiglenesen 
áll, vagy végleg lekerült a fejlesztések 

listájáról? Ha ideiglenesen, 
akkor mi a várakozás oka? 
Ha ideiglenesen, akkor mi-
kor kaphat engedélyt a kor-
mánytól a beruházás, mikor 
kezdődhet meg a konkrét ki-
vitelezés? Készült-e bármi-
lyen költségbecslés, hogy az 
eredeti bekerülési költséghez 
képest mennyivel drágulhat 
a fejlesztés?
 Sajnos lapzártánkig egyet-
len mondatnyi választ sem 

kaptunk a tárcától. Valamivel „beszéde-
sebb” volt a Dunakeszi Tankerületi Köz-
pont – e szervezettől a közoktatásért fe-
lelős Belügyminisztérium (BM) helyett 
érkezett felelet. A BM-től a következő-
ket tudakoltuk: A BM tudott-e a szadai 
problémáról? Ha igen, akkor milyen lé-
péseket tett, hogy ne legyen probléma a 
minőségi oktatással? Mivel az új tanévre 
sem oldódott meg a gond, hogyan tud az 
új tanévben esetleg segíteni a tárca az is-
kola egyre rosszabb helyzetén? Illetve ad-
dig, amíg nem épül meg az új intézmény 

– azaz néhány tanéven át –, a tárca ho-
gyan tudja kezelni a helyzetet, támogat-
ni az iskolát a feladatellátásban?
 „A Dunakeszi Tankerületi Központ a te-
tőtér beépítésével alakíttatott ki egy újabb 
tantermet az intézményben. A tetőtér be-
építése minden szempontból alkalmas lesz 
a tanulók elhelyezésére, és az új iskola át-
adását követően hosszabb távon is segít-
séget nyújt az iskolának” – tájékoztatott 
Szabóné Forgács Gabriella tankerületi 
igazgató. 
 Úgy gondoljuk, ez a póttanterem csak 
tüneti kezelés, nem valószínű, hogy érde-
mi megoldást nyújt az igazgatónő által em-
lített helyhiányra. Arra is kíváncsiak vol-
tunk, vajon a BM elő tudja-e mozdítani az 
építésügyi minisztériumnál, hogy miha-
marabb elkezdődhessen az új iskola építé-
se. A tankerületi igazgató erre azt közölte: 

„A szadai iskolabővítés a fenntartó fej-
lesztési prioritásai között az első helyen 
szerepel.”
 Ha az „iskolabővítés” szó szerinti jelen-
tését tekintjük, akkor az azt jelenti, hogy 
leginkább a mostani épület további krea-
tív kihasználása jöhet szóba „fejlesztés-
ként”. Viszont Vécsey László parlamenti 
képviselő a dunakeszi nemzeti tanévnyitó 
után közzétett Facebook-bejegyzésében 
azt írta, hogy a kormányzati beruházási 
stop feloldását követően az első körben 
indítandó projektek listáján szerepel a 
szadai új iskola. Biztató ez az informá-
ció, de meglehetősen általános. Így a leg-
fontosabb kérdésre (Mikor indulhat el a 
beruházás?) egyelőre senki sem tudja a 
konkrét választ… RF

Még mindig csak látványterv van
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A korábbi népszerű táborokat
 ezúttal is megrendezte 

a Székely Bertalan Általános
 Iskola a nyári szünetben. 

Élménnyel teli táborok

Szeptembertől tovább bővítjük is-
kolánk sportolási lehetőségeit az 
alsó tagozatosok körében, ugyan-
is márciusban csatlakoztunk a Ma-
gyar Kézilabda Szövetség, valamint 
a Klebelsberg Központ „Kézilabda az 
iskolában” elnevezésű programjá-
hoz. A tanév elején tanulóink az 1–2. 

és 3–4. osztályosok számára meg-
hirdetett kézilabda-foglalkozásokra 
jelentkezhettek. Az edzések koedu-
kált csoportokkal zajlanak. Heti két 
edzésen vesznek részt a gyerekek, 
ahol megismerkedhetnek a sport-
ág szépségeivel, alapjaival, szabá-
lyaival, mérkőzéseket játszanak, sőt 

élményközpontú kézilabda-feszti-
válokat is látogatunk majd. A fog-
lalkozások térítésmentesek. Későb-
biekben a sportágat megkedvelő 
tehetséges gyerekek továbbfejlődé-
se is biztosított, hiszen várják őket 
partneregyesületünkben, a Gödöllői 
SE-ben. Horuczi Zsolt pedagógus

BŐVÜLŐ ISKOLAI SPORTFOGLALKOZÁSOK

A tavalyi nagy sikerre való tekintet-
tel idén júliusban ismét volt an-
goltábor az iskolában a szervezők, 

Abonyi Tiborné Adrienn és Béres Gabri-
ella, az iskola pedagógusai, nyelvoktatói 
jóvoltából. Ezúttal közös főzés színesítette 
az angol nyelvű programokat. A gyerekek 
megtanulhatták a különböző összetevők, 
ízek, fűszerek, technikák neveit. Izgalmas 
témakörökkel ismerkedhettek a témana-
pokon (mint pl. az olimpia, bolygók, csil-
lagképek, amerikai nap), voltak dráma-
játékok, mozgásos angol csapatjátékok, 
látogatás egy bonbonkészítő műhelybe, 

illetve jégfestés, vízibomba-célbadobás 
is színesítette a napokat. Sütöttünk pala-
csintát, krumplis ostyát, készült gyümölcs-
nyárs, melegszendvics és házi jégrém is.
 Nagyon lelkes csapat jött össze ebben 

a táborban, min-
den gyerek élvez-
te az együtt töl-
tött napokat, a 
kánikula ellenére is. 
A különféle tevé-
kenységeken ke-
resztül tanulóink 
közelebb ker ül-
hettek az élő angol 
nyelv használatá-
hoz, gyakorlásához, 
megszeretéséhez.
 Emellett az is-
kola ebben a szünet-
ben is megrendezte 
a várva várt Kincs-
kereső tábort, amely 
alatt a gyerekek újra 

felfedezhették Szada és környé-
ke kulturális és természeti kin-
cseit. Míg tavaly a település ne-
vezetességeit, történelmét és 
hagyományait ismerték meg, 
az idén már messzebbre is me-
részkedtek, hogy gazdag élmé-
nyekkel térhessenek haza: hosz-
szabb kirándulásokat tettünk 
Gödöllőre, Gyöngyösre, vala-
mint a Dunakanyarba.
 Gyöngyösön meglátogat-
tuk a Mátra Múzeumot, ahol 
interaktív játékokkal játszot-
tunk, és egy hatalmas mamut-
csontvázat is megcsodáltunk. 
A Mard-el 25 Kutyasuli be-
mutatója is emlékezetes ma-

radt, a négylábúak ügyessége minden-
kit lenyűgözött.
 A Dunakanyarban Nagymarostól Zebe-
gényig hajóztunk, majd Vácott felfedeztük 
a város nevezetességeit, a főteret, a Sajdik 
Múzeumot és a Diadalívet. Gödöllőn pedig 
a királyi kastély szépségeiben gyönyörköd-
tünk, az egyetemi erdőben sétáltunk, és a 
mezítlábas tanösvényt is kipróbáltuk.
 A Kincskereső Székelytábor nem csu-
pán szórakoztató kirándulások sorozatát 
jelentette, de komoly lehetőséget is bizto-
sított a gyerekek számára, hogy bővítsék 
ismereteiket, fejlesszék szociális készségei-
ket, és közelebb kerüljenek a természethez. 
A közös élmények, a kalandok és a felfe-
dezések mind hozzájárulnak ahhoz, hogy 
a gyerekek nyitottabbá váljanak a világra, 
magabiztosabbak legyenek, és életre szóló 
barátságokat kössenek. A táborozás során 
megszerzett tapasztalatok nemcsak az is-
kolai tanulmányaikban, hanem egész éle-
tük során hasznukra válhatnak.

Béres Gabriella, Jónás Gabriella pedagógusok

Szada kincsei után kutattak

 A diákok és a mátrai mamutcsontváz
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Az idén július 29. és augusztus 2. között szervezte
 meg Gulyás Edit kartali és Taky Gábor versegi 

lakos a Fiatal mérnökök (Young Engineers) 
napközis táborát a szadai Székely-kertben. 

E szokatlan témájú tábor hátteréről meséltek. 

Tanítás az oktatás és 
a szórakozás egyesítésével 

E dit, hogyan ismerkedett meg 
ezzel a tevékenységgel? 
 – Négygyermekes (6,5, 9, 16, 17 

évesek) anyaként engem is váratlanul ért 
a koronavírus-járvány alatti otthon tanu-
lás. Az egyik gyermekemmel kapcsolatban 
még azzal is kellett szembesülnöm, hogy az 
adottsága (SNI, BTM) tovább nehezítette a 
helyzetet, számára különösen hiányzott az 
iskolai jelenlét. Lemaradt az elvárthoz ké-
pest, fejlesztésre szorult. Kerestem a lehe-
tőséget, hogyan tudnék segíteni neki. Így 
akadtam rá a már akkor is működő legós 
szakkörre. Mivel a lakóhelyünktől távo-
li településen működött, nem tudtunk el-
járni, így én tanultam meg ennek minden 
csínját-bínját. Így tudtam segítséget adni 
a gyermekem felzárkózásához. 

– A gyermekek az otthonukban is 
legóznak. Azt tudjuk, hogy közös-
ségben időt tölteni nagyon hasznos, 

több szempontból is. Mégis, miben 
más ez a szervezett csoportos te-
vékenység az otthoni legózáshoz 
képest? 
 – Ez egy fejlesztőprogram a 6–12 éves 
korosztály részére. A gyermekek életko-
rának megfelelő játékos oktatást is tartal-
maz, s a kicsik megkapják a legóépítés köz-
ben felmerült probléma megoldásához az 
információt is. A leírásokat célzottan úgy 
építették fel, hogy a gyermekeket kreativi-
tásra, önállóságra serkentsék. Nem min-
dig adott egy családban, hogy mindebben 
a családtagok segíteni tudnak. Egyedül pe-
dig megunhatja a gyermek, elmegy a kedve 
tőle. Holott éppen a sajátos nevelési igényű 
kicsiknek nyújtana hatékony segítséget.
 A „lego” mozaikszó, a dán „Leg godt!” 
(magyarul: „Játssz jól!”) mondatból 
ered. Az általam vezetett program (Brick 
challange program) az oktatás és a szóra-
kozás egyesítésével közelíti meg a tanítást. 

Fejlődik a kreativitás, az önál-
lóság, a konfl iktuskezelés. Nő a 
türelem, a fi gyelem összponto-
sítása, az önbizalom, a problé-
mamegoldás képessége. Javul 
a kapcsolatteremtés, az együtt-
működés és a kommunikáció. A 
sikerélmény garantált. A gye-
rekeknek érdemes olyan elfog-
laltságot választani, ami feltöl-
ti, motiválja és inspirálja őket. 
Ettől válnak kiegyensúlyozottá. 
Nagyjából hathavi rendszeres 
tevékenységet követően észlel-
hetők ezek a kedvező változá-
sok. (A fi atalmernok.hu olda-
lon több infomáció is olvasható 
minderről.)
 
– Miért éppen Szadán 
szervezték meg a tábort? 
 – Az évek során vállalkozó-
vá váltam, a munkám során e 

téma van fókuszban, és munkatársam lett 
Taky Gábor villamosmérnök. Ő kétgyer-
mekes apa (24, 14 éves gyermekek), koráb-
ban főállásban gyakorlatot oktatott, jelenleg 
felnőtteket is képez a hatvani Bosch cégnél. 
Emellett több helyen vezet szakkört, így a 
szadai iskolában is. 

– Gábor, mi volt a tapasztalata a 
szadai iskolai szakkörben?
 – Kellemes, jó légkörű alkalmak voltak. 
Másodikosok, harmadikosok és negyedi-
kesek jártak a foglalkozásokra. Többnyi-
re fi úk, de akadtak azért lányok is. Ki-ki a 
saját szintjén haladt, végezte a legók építé-
sét. Fontos a fi zikai tapasztalás, a saját él-
mény szerzése. Jelentős mértékben fejlő-
dött a fi nommotorikus mozgásuk az ujjak 
mozgatása, az alkatrészek keresése és ösz-
szeillesztése közben. A szem és a kéz koor-
dinációját is segíti ez a tevékenység. A mo-
dellek megépítése után bőven maradt idő 
önfeledt játékra is. 

– A 2024/25-ös tanévben is lesz 
legószakkör a szadai iskolában? 
 – Igen. Ősszel indul, heti egy alkalom-
mal, másfél órás időtartamban a napközi 
után.  Pálinkás Ibolya

Gulyás Edit eleinte 
csak segíteni akart
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S zada azokhoz 
a Pest várme-
gyei telepü-

lésekhez tartozik, 
amelyek a főváros 
közelsége és a vele 
való állandó piac-
kapcsolatok ellenére 
a 20. század közepé-
ig sokat megőriztek 
paraszti hagyomá-
nyaikból. Mára egy-
re szűkül azoknak a 
köre, akik saját vagy 
családi emlékekből 
táplálkozva ismer-
hetik Szada régi ar-
cát. Szerencsére azonban az 1970-es évek 
közepétől helyi pedagógusok rendszeres 
gyűjtő- és rendszerezőmunkát fektettek 
abba, hogy a szadai emlékek ne vesszenek 
a múlt homályába, így ma a paraszti ha-
gyományok gazdag tárháza tárul fel az ér-
deklődők előtt. 
 Nagyjából negyven éve kapcsolódott 
be a feltáró, megőrző, bemutató és a ha-
gyományokat tovább éltető tevékenységbe 
dr. Dulai Sándorné – a szadaiak számá-
ra Éva néni. 
 Kislány kora óta kézimunkázik, horgol, 
köt, édesanyjától a hímzés tudományát is 
elleste. Felnőttként találkozott Petrás An-
nával, aki sok szép dolgot mutatott neki a 
díszítőművészeti tanfolyamán. A népművé-
szet világa ebben az időben tárult fel előtte, 
megtanulta, mi is az a népi hímzés, vala-
mint megtanulta a magyarországi tájegy-
ségekre jellemző hímzéstechnikákat is.
 Szadára a Székely Bertalan Általános Is-
kola tanítójaként került, és lett itteni lakos. 
Bekapcsolódott a népi hagyományok felku-
tatásának és megőrzésének helyi munká-
lataiba. Belépett a népi együttesbe, pár év 
múltán pedig megszerezte a kézi és gépi 
hímzés oktatója címet. Fő célja tanítóként 
is a hagyományok megőrzése, megismerte-

tése és továbbadása volt. A Szadai Tájház-
ban tartott hímzőszakkör és hímző-szövő 
tábor mellett rendszeresen megjelentet te-
matikus kiadványokat is.
 2003-ban több társával megalapította a 
Népi Mesterségek Pest Megyei Egyesületét, 
melynek titkára lett, 2015-től pedig a szerve-
zet elnöki tisztét tölti be. Hímzés keresztöltés-
sel címmel a Szabad Föld Könyvtár sorozat-
ban 2005-ben könyvük jelent meg a férjével. 
Az évek hosszú során folytatott gyűjtőmun-
kája elsősorban a szadai fehérhímzésre kon-
centrálódott, majd a Szadai Tájház fehérhím-
zéses anyagával együtt 2011-ben elkészült egy 
monográfi a, mintagyűjtemény Fehérhímzé-
sek Szadán címmel. A fotózást és a szerkesz-
tést népzenész fi a, Zoltán vállalta.
 A Szadai Tájház immár huszadik éve ad 
otthont augusztus első hetében a fent em-
lített hímző-szövő tábornak, ahol az érdek-
lődők Éva néni szervezésében kezdetben 
csak a szadai, illetve Galga menti hímzést 
tanulták, de ma már évente más-más táj-
egységek hímzőkultúrájával is ismerkednek. 
2017-ben – angol nyelvű szöveggel kiegé-
szítve – elkészült a Fehérhímzések Szadán 
című könyv második kiadása is.
 Fontos missziójának tekinti a Galga menti 
nyomódúcok sorsának kutatását. A gyűjtő-

munka eredményeként 2022-ben Nyomó-
dúcok a Galga mentén címmel jelent meg 
kötete, amely több mint száz oldalon, körül-
belül ötszáz mintával, fotókkal, leírásokkal 
mutatta be Bag, Boldog, Galgahévíz, Püs-
pökhatvan, Szada, Tura és Veresegyház te-
lepülések hímzővilágát.
 2012-ben munkásságát népi iparművész 
címmel ismerték el. 2000 óta folyamato-
san zsűrizteti a munkáit, részt vesz külön-
böző pályázatokon, kiállításokon. 2019-
ben a népi hagyományok felkutatásában, 
megőrzésében és pedagógusi életútja so-
rán történő átörökítésében folytatott te-
vékenységéért, valamint a népi hímzésvi-
lág fennmaradásáért végzett maradandó 
munkájáért szadai díszpolgári címet kapott 
dr. Dulai Sándorné. Sőt, az önkormányzat 
őt bízta meg az újonnan létrehozott Szadai 
Települési Értéktár Bizottság vezetésével.
 A több évtizedes múlt alapján kijelent-
hető, hogy az idei Népművészet Mestere díj 
a lehető legjobb helyre került. A dr. Dulai 
Sándorné által képviselt tevékenység elvi-
tathatatlan hatással van a településünkre, 
a tágabb régiónkra, ezáltal pedig az egész 
magyar társadalomra. Gratulálunk az el-
ismeréshez! Szada Nagyközség Önkormányzata

Augusztus 16-án a Pesti Vigadóban vette át dr. Dulai 
Sándorné szadai népi hímző a Népművészet Mestere díjat, 

amelyet életműve elismeréseként, a népművészet fejlesztésé-
ben végzett tevékenységéért kapott a kulturális minisztertől.

Méltó helyre került 
a mesteri elismerés

HELYI ÉRTÉK

A hagyományőrzés az értékek át-
adása – ez Éva néni hitvallása. Ha 
mással sikerül ezt megértetnie és 
az illető ezt továbbviszi, az szinte 
Kossuth-díjjal ér fel Éva néninek.
Úgy gondolja, nagy baj, hogy sok 
ember nem is tudja, mennyivel 
szebb lehetne az élete, ha néha el-
járna például egy táncházba. Hogy 
ott látná, miként is öltözik népvise-
letbe egy hölgy, miként táncol, mi-
ként fonja össze magát a párjával. 
Mint mondta, nem kell minden-
kinek táncolni tudni vagy hím ző-
bajnoknak lenni, csak tudjon a Sza-
dán élők hagyományairól, ismerje, 
milyenek voltak itt lakó elődei. Hi-
szen igaz az a mondás, hogy akinek 
nincs múltja, annak nem lesz jövője 
sem. Várdombi Attila

CSAK TUDJA…

A szakminisztérium vezetőitől vette át a díjat Éva néni
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Miért jó Szadán élni? című sorozatunk előző részeiben 
nagyszerű közösségeket (futók, társasjátékozók) mutattunk 
be. Azonban jó néhány természeti érték is található errefelé, 

amelyek a történelem folyamán meghatározták az itteni
 emberek életét. Kevesen tudják, hogy Szadán és környékén

 16 forrás fakad és további 8 létezését valószínűsítik.

Ahol a források fakadnak

S ejthető, hogy a település több mint 
700 évvel ezelőtti létrejöttét is nagy-
ban befolyásolták az itteni vizes he-

lyek, források, patakok. A természetvédelmi 
jelentőségen túl a forrásoknak kultúrtörté-
neti és gazdasági jelentőségük is volt. Az elő-
ző évszázadokban vízimalom is működött a 
Patakpart utca végénél. Ennek mementója a 
közeli Vízimalom utca elnevezése.
 A források nem csupán víztani, felszínalak-
tani és tájképi értéket képviselnek. Sajátos 
élőhelyként, illetve a belőlük táplálkozó víz-
folyások révén jelentős szerepet töltenek be 
a biológiai sokféleség megőrzésében is. Mi-
vel kérészeknek, vízi skorpióknak, békáknak, 
énekesmadaraknak és sok-sok állatnak adnak 
lakhelyet. A patakok klimatikus viszonyokat 
is teremtenek a közelben lakó családok szá-
mára – értékes kincs ez, amikor a globális 
felmelegedés szorongatja az emberiséget.
 A szadai források alapvetően foltszerű-
en, csoportokban helyezkednek el, hoza-
muk sokszor csekély, főleg a nyári melegben. 
A belőlük elfolyó kis erek és forráságak hoza-
ma is kicsi. Két fő forráscsoport különíthető el: 
1.   A Rákos-patak forrása tulajdonképpen öt 

forrást jelent, csak szadai területen. Gö-
döllői területen számos további forrás táp-
lálja még a patakot. 

2.   A Sződrákosi-patakot tápláló ágaknak a 
szociális otthon parkjának egy jól körül-
határolt részén hat kis forrás található, alig 
5–20 méterre egymástól. A Millennium 
Parkban pedig három forrás fakad, de 
legalább három továbbinak a vize vezető-
dik át rajta felszíni és felszín alatti meder-
ben, melyek a Mély-árokban találkoznak.

A település területén ered a Rákos- és a 
Sződrákosi-patak több mellékága is, amely 
nevét nem a benne élő rákokról kapta. Az 
utóbbi táplálja a közkedvelt veresegyházi 
kirándulóhely, a tórendszer Ivacsi-, Pamut- 
és Öreg-tavait is. Ezek után mind a két pa-
tak a Dunába torkollik.
 A helyi források és vizes területek nemcsak 
természeti kincsek, hanem esetenként közös-
ségi események helyszínei is. Ha a Mély-árok 
kiépített sétálóutcájára vagy a Koncz park 
rendezett tavára gondolunk, ezek lehetősé-
get adnak a természet közelségének élveze-
tére és a közösségi kapcsolatok erősítésére.
 Szada önkormányzata és természetvédő 
szervezetek dolgoznak a vizes élőhelyek meg-
óvásán. Programokat indítanak a vízminő-
ség ellenőrzésére és a természetes élőhelyek 
rehabilitációjára. Megemlíthető a Tavirózsa 
Egyesület egyik kiemelkedő akciója, amikor 

lápi póc haltelepítést végzett a Szada pere-
mén található „pócos” rejtett tavaknál. To-
vábbá helyi civil közösségek is aktívan részt 
vesznek a környezetvédelmi tevékenységek-
ben, például szemétszedési akciók és termé-
szetvédelmi oktatási programok révén.
 Szada vizes területei és forrásai olyan örök-
séget képviselnek, amelyet érdemes megóv-
ni és továbbadni a jövő generációinak. Ezek a 
helyek hozzájárulnak a település életminősé-
gének javításához, és lehetőséget adnak arra, 
hogy a helyiek és a látogatók egyaránt élvez-
hessék a természet szépségeit. Sajnos a glo-
bális változások, lecsapolások és az emberi 
beavatkozások – ahol áttörték a vízzáró ré-
teget – lecsökkentették a vizes élőhelyek ki-
terjedését. Vigyázzunk ezeknek a természe-
ti értékeknek a tisztaságára és törekedjünk 
a megőrzésükre!  Várdombi Attila

Az idei aszály és a kifogyóban levő kút-
vizünk ellenére sikerült az idén „égig 
érő paszulyt” nevelnünk, melyet a 
szokásos bioanyó szalma madárijesz-
tőnk asszisztálásával az idei Fényfesz-
tiválon mutattunk be. Az általa készí-
tett csicsókalepényt azért kínálgatni 
kellett a recepttel együtt, hogy meg-
hódítsa a lepény iránt fenntartással 
élő járókelőket.
 Egyik résztvevőnk, Bánátiné Tóth 
Ágnes így írt az „égig érő paszuly” lát-
tán: „Most voltam először a Fényfeszti-
válon, és szerintem csodálatosan sike-

rült. Bár összesen csupán kb. négy órát 
töltöttem ott, de mégis érzékeltem az 
egész rendezvény nagyszerűségét, be-
leértve az előkészületeket és az utó-
munkálatokat is. Bioanyó, az »Égiosz 
Paszulyusz BD«, a mese és Ibolya csi-
csókalepénye a receptekkel olyan volt, 
mint a preparátumok a komposztban, 
amiből az új világ születik. Bennük van/
volt az őket létrehozó emberek szív-
energiája, minden energia, amit a BD 
Kör tagjai eddig belefektettek. Ahogy a 
preparátumok hatásfolyamait sem lát-
juk a fi zikai szemünkkel, úgy a feszti-

válon való megjelenés hatása sem kéz-
zelfogható. Annál is inkább, mert ott 
volt a többi preparátum is: a Fényes Lá-
nyok elképesztően csodálatos szerve-
zése, energiája, aktivitása, kreatív al-
kotások, ételek, italok tömkelege, a 
művészetek és nagyon hangsúlyosan 
a ZENE, a MUZSIKA, melyet a mesebe-
li fi ú lehozott Az égig érő paszulyról. Ha 
úgy vesszük, a BD Kör »egyszerű« ins-
tallációja magában foglalta az összes 
többi ott megjelenő Fény-Mag szim-
bólumát. Így látom ezt most, hogy ha-
zaértem a Székely-kertből. Benke Éva 
csapatának már megköszöntem, kö-
szönöm az élményt Nektek is!” 
 Gombos Ilona, Szadai Biokör

BIOANYÓ ÉS AZ Ő PASZULYA

Szociális otthon 
parkjának forrásai (6 db)
Rákos-patak forrásai (5 db) 
Szívecske-forrás
Park-forrás
Gyepes-forrás
Iszabok-forrás
Lóréti-forrás 1.
Jancsika-forrás
Fölösleg-dűlői patak forrása
Sződrákosi-patak mederforrása
Imaház alatti/Várhegy déli 
oldali forráság
Várhegy északi oldali forráság
Mély-árok északi forráság

SZADAI FORRÁSOK
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HITÉLET

Hitéleti csoportok 
kicsiknek és 
nagyoknak

Szeptembertől újra elindult a hitoktatás, 
és elindultak az egyházközségi csoportok 

programjai is. A legkisebbektől az idősekig
 mindenki találhat magának helyet a 

plébánián. Van több ifi  közösségünk, fi atal 
felnőttek csoportja, házas- és bibliakör is.

A z iskolában minden év-
folyamon van – kötele-
zően választható mó-

don – hit- és erkölcstanoktatás. 
Nagyon örülünk, hogy sok szü-
lő igényli ezt, és minden év-
folyamon komoly létszám-
mal működnek a csoportok. 
Ezeken az órákon megismer-
kedhetnek a katolikus hit- és 
erkölcstan alapjaival. Dezső 
Balázsné Szekeres Alíz hitta-
nár vezeti az iskolai csopor-
tokat.
 A plébániai hittanokon nem 
annyira az ismeretek átadá-
sán, hanem sokkal inkább a 
hit megélésén, életté váltásán 
van a hangsúly. Ha a gyerekek-
ben, fi atalokban döntés érlelő-
dik, itt a plébániai közösségben 
kötelezhetik el magukat egyre 
teljesebben Krisztus mellett az 
elsőáldozásban és a bérmálko-
zásban. Ez sem automatiku-
san történik, és nem is kötele-
ző, mindenkinek tiszteletben 
tartjuk a saját ritmusát, és meg-
várjuk a benne kibontakozó 
személyes döntést. A plébániai 
közösségekben otthonra találó 
gyerekek ebben a közösségben 
maradhatnak felnőtt korukig, 

Előző számunkban ol-
vashattak az ÖRÖM-
HÍR tábor negyedszáza-
dos múltjáról. Most az 
idei összejövetel szub-
jektív beszámolója kö-
vetkezik.
 
Évtizedek óta lelkesen 
szervezik a Tábor Ala-
pítvány és az ÖRÖM-
HÍR Munkatársi Közösség 
önkéntesei a többhetes 
ÖRÖMHÍR tábort, me-
lyen a sok színes prog-
ram mellett az Öröm-
hír, az evangélium, Isten 
szava szól mindennap a 
gyerekeknek.
 Idén a második héten 
ez az öröm még inkább 
jellemezte a tábort. Fan-
tasztikus felnőttek je-
lentkeztek (7+2 fő), őket 
kedves középiskolás fi a-
talok segítették (6 fő), és 
köröttük voltak a szófo-
gadó, aranyos gyerekek 
(ötvenen). Öröm volt na-
ponta velük lenni. 
 Táborvezetőként 
megtartottam a régi na-
pirendet, amely szabad 
játékkal indul. Ilyenkor 
pingpongoznak, cso-
csóznak, bunkit építe-
nek a gyerekek, de vá-
laszthatják a tanításhoz 
kapcsolódó színezőt, fel-
adatokat is. A reggeli so-
rakozókor imádkoztunk, 
énekeltünk és közösen 
játszottunk. A tízórai fa-
latok, illetve a hegedűszó 
és éneklés után minden-
nap más tanító adta át 
nekünk Isten üzenetét. 
Köszönöm nekik is a lel-
kiismeretes felkészülést!
 Az ebéd után renge-
teg program várt a gye-
rekekre: állatokról szóló 
tanmese, vizes váltó-
verseny, interaktív in-
ternetes játékok Fülöp 

Hajnival, népművésze-
ti kiállítás, tangóharmo-
nika-kísérettel ének-
lés Ronival, szövés-fonás, 
körmöcskézés, magülte-
tés, úszás, levendulazsák 
készítése, a Hajnalcsil-
lag bábcsoport elő-
adása, sportversenyek, 
kreatívkodás… Nem ma-
radt el a sokak által várt 
reggeli biciklitúra sem, 
sőt még állatsimogatás is 
volt. A hét lezárásaként 
„csillagtúrán” vettek 
részt a gyerekek, mely-
nek állomásain a hét tör-
téneteit, aranymondá-
sait, énekeit pontozták 
az állomásvezetők.
 Mindenki nagyon jól 
érezte magát egész hé-
ten, mindennap öröm-
mel jött a táborba és 
örömmel, feltöltőd-
ve tért haza. A gyerekek 
a sok program mellett 
megköszönték a taní-
tásokat, a segítők mun-
káját, a szeretetet, me-
lyet itt kaptak, és a jó 
hangulatot. Az Ige mag-
vait elültettük, imád-
koztunk, hogy jó földbe 
essen és százszoros ter-
mést hozzon, hogy még 
sokáig folytatódhasson 
ez a tábor.
 Nagy segítséget je-
lentett ez a tábor a dol-
gozó szülőknek, amit 
igyekeztek a rengeteg 
adományukkal meg is 
köszönni, mi ezen a fó-
rumon keresztül kö-
szönjük nekik a szívbé-
li adományaikat! Külön 
köszönet annak a Gödöl-
lőről érkezett kosárfonó 
hölgynek is, aki mind-
egyik táborosnak sze-
mélyre szabott aján-
dékot hozott, melyet 
záráskor vehetett át.

Simonné Horváth Anikó

ÖRÖM VOLT MINDEN 
SZEMPONTBÓL

függetlenül attól, hová járnak 
iskolába. 
 A plébániai hittancsoportok 
időpontjai: 1–2. osztály, hét-
fő 16.10–16.55; 3–4. osztály, 
hétfő 17.00–17.45; 5–6. osz-
tály, hétfő 16.10–16.55; 7–8. 
osztály, hétfő 17.00–17.45; 
9–10. osztály, hétfő 18.30–
19.15; 11. osztálytól, hétfő 
19.15–20.00.  
 A házaskör szeptember 17-én 
kezdődik, minden hónap har-
madik keddjén, 20.30-kor lesz-
nek az alkalmak. A bibliakör 
szeptember 9-én indult, hétfőn-
ként 18.30-tól várjuk az érdek-
lődőket. A baba-mama klub is 
szeptember 9. kezdődött, szin-
tén hétfőnként lesz, kéthetente 
10.00 és 11.30 között a közös-
ségi ház kistermében.
 A hittanokról, közösségekről 
és a plébániai hittanokról ér-
deklődni lehet Borbáth Gábor 
akolitusnál (+36 30 463 0487) 
és Dezső Balázsné Szekeres Alíz 
hittanárnál (+36 70 626 7275). 
Minden plébániai csoportalkal-
mat a templom mögötti közös-
ségi házban tartunk.
 Mindenkit szeretettel várunk 
a közösségekbe! Borbáth Gábor 
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Főszereplő és 
megbecsült segítő is

Még egy neves sportoló lakója lett Szadának: a nemrég 
zárult párizsi olimpián negyedik helyet szerzett kerékpáros, 
Vas Kata Blanka. Egyelőre még ismerkedik a településsel,

 hiszen sportbeli kötelezettségei előbbre valók a felfedezésnél. 

SZADAI SPORT

V as Kata Blanka mondhatni teljes ti-
tokban költözött Szadára, párjával 
júniusban vették birtokba új családi 

házukat. Amennyiben mi magunk tudtuk 
volna, hogy egy addig neves és eredményes 
kerékpáros a település egyik legújabb lakó-
ja, az idei párizsi olimpiát felvezető júliusi 
számunkban biztosan hosszabban boncol-
gattuk volna az esélyeit. De nemcsak előt-
tünk volt rejtve ez a tény, hanem több utca-
beli szomszédja is csak azután eszmélt rá, 
hogy ki is lakik mellette, amikor az olim-
pia országútikerékpár-versenyének befe-
jezése után felkapta nevét a hazai média
– joggal, hiszen végül negyedik lett, de csak 
néhány másodpercen múlott, hogy nem 

az első három hely valamelyikén végzett. 
A siker után ugyanis az egyik kedves barát 
„Gratulálunk Blanka! Az utca lakói” felira-
tú molinót helyezett Vasék telkének keríté-
sére, és több ottani lakó ezt olvasva kons-
tatálta, ki is a legújabb szomszéd.
 De miért éppen Szada?
 – Nagyon egyszerű a magyarázat – mond-
ta lapunknak Vas Kata Blanka. – Az egyik 
ismerősünk régóta itt lakik, a párommal 
sokszor voltunk nála, megtetszett a közeg, 
éreztem, hogy nyugis hely, így az edzések 
és a versenyek utáni-közötti időben töké-

letes a pihenésre. Másfelől közel van Bu-
dapesthez, a repülőtérhez és a Pilishez is, 
amely egyben nekem remek edzőterep is, 
így úgy vélem, összességében ideális lakó-
hely számomra. Ami azt illeti, a költözés 
óta nem is nagyon tartózkodtam itthon, hi-
szen az olimpiai felkészülés alatt jóformán 
csak aludni jártam haza. Leginkább a pá-
rom szülei és néhány barát intézték a köl-
tözés érdemi részét és a házbeli elpakolást. 
Az olimpia és az azt követő Tour de France-
verseny után volt időm – egyhuzamban öt-
nél több napom – felfedezni a környéket; 
az utcánkat már elég jól ismerem, és azt 
is tudom, merre van a bolt… De ami késik, 
nem múlik, a közeljövőben biztosan bejá-
rom Szada többi részét is. 
 Beszélgetésünk alatt jókedvűnek, ki-
egyensúlyozottnak tűnt. Ám néhány hete, 
a párizsi szoros befutó után még kissé fel-
dúlt volt, ami érhető. „Most azért még csa-
lódott vagyok. Nem okosnak értékelném 
a versenyem, sőt, utólag elég butának 
érzem magam. Éreztem, hogy Kristen 
Faulkner fog nyerni, már a verseny előtt 
mondogattam a többieknek, hogy ő nagy 
esélyes. Aztán hagytuk elmenni” – nyilat-
kozta akkor az M4 Sportnak.
 – A csalódás már a múlté, hamar hely-
re raktam magamban a negyedik helyet

– jegyezte meg lapunknak. – Sőt, motivá-
ciót adott, hogy legközelebb még inkább 
akarjak nyerni. 
 Ez a „legközelebb” ugyancsak Francia-
országban, néhány héttel később volt: a 
már említett Tour de France-verseny ötö-
dik, 152,5 kilométeres szakaszát megnyer-
te, a viadal legvégén pedig összesítésben a 
62. helyen végzett.
 – Egyáltalán nem számítottam a sza-
kaszgyőzelemre, hiszen én elsősorban úgy-
nevezett segítő vagyok a csapatomnál, az 
SD Worxnél. Itt is megvolt, hogy kit ho-
gyan kell segítenem, és ha ez sikerül, ak-
kor leszakadhatok, és lassan bemehetek 
a célba. Tettem is a dolgom, ám jött a bu-
kás, és hirtelen egyedül maradtam a csa-
patból. Úgy voltam vele, hogy Faulknert 
most nem hagyom nyerni… – mesélt a 
szakaszbefutóról, a végeredményről pedig 
azt mondta: – Ennek nincs nagy jelentő-
sége, hiszen alapvetően a csapattársakért 
vagyok, őket kell támogatnom a magam 
módján. Ha ez összejön és ők elérik a ki-
tűzött célt, az siker nekem is, és a csapat-
nak is. 
 De adja magát a kérdés: nem akar eset-
leg segítőből előrébb lépni, hogy ő legyen 
a főszereplő, akit mások segítenek győze-
lemre?
 – Ez igazából adottságfüggő. Én most 
nem látom magamban azt, hogy első szá-

Szadán szerencsére sok sikeres 
sportoló él. Vas Kata Blanka ke-
rékpáros mellett Mészáros Máté az 
U18-as kézilabda-válogatottal az 
U18-as Eb-n harmadik lett! Női ví-
zilabdában Tiba Panna és Kiss Pat-
rícia az utánpótlás-válogatottakkal 
értek el kiemelkedő eredményeket.

SZADAI SPORTOLÓK
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Vas Kata Blanka utólag 
sikernek tekinti a negyedik helyet

Meglepetést okozott 
a Touron
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mú versenyző legyek. Például ilyen sze-
repben az időfutamokra is nagy hang-
súlyt kell fektetni, abban is jónak kell 
lenni, viszont én az időfutamokat nem 
nagyon szeretem. Leginkább azért, mert 
túl sokat kellene foglalkozni a bringa 
mindenkori beállításával. Az meg nem 
nekem való.

 Azt megjegyezte, hogy csa-
pattársai és riválisai egyaránt 
elismerik a képességei közül a 
gyorsaságát és a kitartását. Hoz-
zátette, amikor magyar vá lo ga-
tott dresszben ül kerékpárra, 
akkor az ország első számú ke-
rékpáros versenyzőjeként gya-
korlatilag egyszemélyes csapat-
ként (itteni főszereplőként – a 
szerk.) jár a világ- és kontinens-
bajnokságokra, olimpiákra, és e 
viadalokon hasznát is veszi ezen 
erényeinek, de mivel nincs mel-
lette/mögötte több hasonló kvali-
tású magyar bringás, komolyabb 
taktikázásra – ami azért nagyon 
kell egy-egy jelentősebb ország-
úti sikerhez – nincs lehetősége.
 Vas Kata Blanka amolyan 

„all-round” kerékpáros volt ed-
dig, hiszen a hegyi- és a terep-
kerékpározás mellett az ország-
úti szakágban is rendszeresen 
indult, egészen kiváló eredmé-

nyeket elérve. Ám a jövőben a terep- és az 
országúti szakág marad kiválasztottként. 
Mint mondta, praktikus okok miatt: előb-
binek inkább az őszi-téli, utóbbinak pedig a 
tavaszi-nyári időszakban van szezonja, így 
a kétféle versenyzés jól kiegészíti egymást. 
 A már említett két nagy verseny és si-
ker, illetve némi pihenés után szeptember 

elején újra nekiveselkedett a tréningek-
nek, hiszen még két komolyabb erőpró-
ba vár rá: lapszámunk elkészítésének 
idején, szeptember 14-től az országúti 
szakág Európa-bajnokságán, majd lap-
számunk megjelenése után, szeptember 
22-től e szakág világbajnokságán vett/
vesz részt.
 – Ha mindkettőn ki tudom hozni ma-
gamból a legjobbat, ha mindig ott tudok 
lenni az elején, akkor bármilyen eredmény 
kijöhet. Utólag majd lehet értékelni, hogy 
jónak vagy kevésbé jónak számít. 
 Ki tudja, lehet, hogy a szomszédoknak 
érdemes lesz még egy molinóval készülni-
ük a hazatérésekor… Raff ai Ferenc

Vas Kata Blanka
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NÉVJEGY

– A női Tour de France-on elért sza-
kaszsikerével Vas Kata Blanka gya-
korlatilag megérkezett a közvetlen 
élvonalba – nyilatkozta Vízer Barna-
bás, a Magyar Kerékpáros Szövet-
ség sportigazgatója. – Ettől kezdve 
a világ összes egynapos versenyé-
nek a fő esélyese, beleértve a világ-
bajnokságot, az olimpiát, a tavaszi 
klasszikusokat, amelyek különösen 
fekszenek neki a montis és terepes 
múltjának köszönhetően.

 A sportigazgató szerint Vas, il-
letve az országúti szakágban Pá-
rizsban szintén negyedik helyezett 
Valter Attila egyaránt világklasszis 
kerékpáros, a szövetség azt szeret-
né, ha sikerülne hozzájuk több ma-
gyar kerekest is felzárkóztatni.
 – A magyar kerékpársport óriá si 
lehetőséget kapott, hogy az ő „far-
vizükön” a sportág szintet lépjen 
itthon, és nekünk az a célunk, hogy 
minél többen kövessék őket.

MÁR MINDENHOL ESÉLYES
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A hegyi- és a terep-
kerékpározást 
is szereti
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Diófametszés! Itt a diófametszés ideje! 
Kertje díszét szakszerűen ápolom, biztonságosan, 
alpintechnikával. Munkámra garanciát vállalok. 
06-30/744-5387 vagy www.smartree.hu

APRÓHIRDETÉS
Nyugdíjasokat keresünk telefonos munkára 
Keleti pályaudvar környéki irodánkba. 
A munka otthonról is végezhető. 
Heti kifi zetés. Tel.: 06-70/554-9384

GYAKORLATI TUDOMÁNY GYEREKEKNEK,  
SZÓRAKOZTATÓ KÍSÉRLETEKKEL,  

DÉLUTÁNI FOGLALKOZÁS KERETÉBEN.
Miért fontos a Tinker Labs iskola  

a gyermeked jövője szempontjából?  
A mai oktatási rendszerben a gyerekek szinte  

kizárólag könyvekből tanulnak, miközben  
a gyakorlati alkalmazás és a kísérletezés ritka.

 A Tinker Labs iskolában azonban más a helyzet!  
Itt a gyerekek lehetőséget kapnak arra, hogy gyakorlati 
munkán és izgalmas kísérleteken keresztül tanuljanak, 
felfedezve a STEAM (Tudomány, Technológia, Mérnöki 

tudomány, Művészetek és Matematika) területeit.

OKTÓBER 1-VEL INDULUNK!

HELYSZÍN: 2112 Veresegyház, Fő út 76/A (Flamingó virágház mellett)
Szeptemberi nyílt napokra jelentkezni az alábbi elérhetőségen lehet:
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